
APSTIPRINĀTS 

Madonas novada pašvaldības domes 

29.05.212. sēdē  

(Protokols Nr.12,52.p.) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

 

 

 

2011.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 2 

 

 

 

 

Satura rādītājs 

 
1. ZIĽAS PAR PAŠVALDĪBU ................................................................................................. 3 

2. PAŠVALDĪBAS LĒMĒJVARA ............................................................................................ 4 

3. PAŠVALDĪBAS IZPILDVARA ............................................................................................ 8 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSES .............................................................................................. 10 

5. CENTRALIZĒTI ADMINISTRĒTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI 2011.GADĀ ................ 31 

6. KULTŪRAS DARBS .......................................................................................................... 35 

7. IZGLĪTĪBAS DARBS .......................................................................................................... 44 

8. SPORTA DZĪVE .................................................................................................................. 46 

9. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA ....................................................................................................... 47 

10. DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DARBS ........................................................................ 50 

11. TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA DARBĪBA ........................................................ 61 

12. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEICINĀŠANĀ PAR PAŠVALDĪBAS 

DARBĪBU UN VIĽU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIEŠANĀ ............. 62 

13. PAR IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBU PAŠVALDĪBAS 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTU APSPRIEŠANĀ UN PILNVEIDOŠANĀ ................... 62 

Pielikumi ................................................................................................................................... 65 

Vadības ziľojums ..................................................................................................................... 66 

Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības finanšu pārskatu .......................................... 68 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 3 

 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 
 

 

Pašvaldības nosaukums:  Madonas novada pašvaldība 

 

Pašvaldības juridiskā adrese:  Saieta laukums 1, Madona, LV 4801 

 

PVN maksātāja reģistra kods:  LV 90000054572 

 

Finanšu gads:  01.01.2010. – 31.12.2010. 

 

Domes skaitliskais sastāvs:  17 deputāti  

 

Domē ir ievēlēti šādi deputāti:  

Daiga Elga ĀBOLA 

Andrejs CEĻAPĪTERS 

Gunita KĻAVIĽA 

Bruno KOKARS 

Artis KUMSĀRS 

Vineta LAMBERTE 

Agris LUNGEVIČS 

Daiga MADERNIECE 

Vanda MADERNIECE 

Valentīns RAKSTIĽŠ 

Andris SAKNE 

Rihards SAULĪTIS 

Roberts ŠĽEPSTS 

Kaspars UDRASS 

Ruta VIZĀNE 

Valdis VUCĀNS 

Modris ZOMEROVSKIS 

 

 

Domes priekšsēdētājs:  Andrejs CEĻAPĪTERS  

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks:  Agris LUNGEVIČS  

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks:  Daiga Elga ĀBOLA  

 

 

Pašvaldības izpilddirektors:  Āris VILŠĶĒRSTS  

 

Pašvaldības finanšu nodaļas vadītāja, 

galvenā grāmatvede:  Biruta VINDELE  

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 4 

Madonas novads tika izveidots administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojoties 15 

pašvaldībām - Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, 

Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, Praulienas, Sarkaľu, Vestienas pagastam un Madonas pilsētai. 

 

Madonas novada lielumu raksturo šādi rādītāji: 

 01.01.2011. 31.12.2011. 

Iedzīvotāju skaits 27 589 27 372 

Teritorija (kv.km) 2153.4 

 

Madonas novads ir sadalīts 15 teritoriālajās vienībās - Madonas pilsēta un katrs no pagastiem veido 

patstāvīgu teritoriālo vienību. Novada pagastu iedzīvotāji var saľemt pašvaldības pakalpojumus savā 

pagastā, bet pilsētas iedzīvotāji – Madonas pilsētā. Izľēmums ir dzimtsarakstu pakalpojumi, kas ir 

saľemami tikai novada centrā.  

 

 

2. PAŠVALDĪBAS LĒMĒJVARA 
 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības deputātiem ir 

ievēlējusi: 

- finanšu un attīstības komiteju 17 locekļu sastāvā; 

- izglītības un kultūras jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

- sociālo jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

- teritoriālo un vides jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā; 

 -sporta un veselības jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā. 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 

šādas pastāvīgās komisijas: 

Vēlēšanu komisiju; 

Administratīvo komisiju; 

Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

            Zemes komisiju; 

Pašvaldības īpašuma, privatizācijas, atsavināšanas un izmantošanas komisiju; 

Dzīvokļu jautājumu komisiju; 

Pašvaldības iepirkumu komisiju; 

Civilās aizsardzības komisiju; 

Koku ciršanas komisiju; 

Zvejniecības un medību tiesību komisiju. 

  

 

Madona novada lēmējvaras struktūra 2011.gadā ir parādīta attēlā Nr.1



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 5 

 

Madonas novada dome

Domes

priekšsēdētājs

Finanšu un attīstības 

komiteja

Admistratīvā komisija 
Administratīvo aktu

strīdu komisija

Vēlēšanu komisija

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

pilsētas saimniecības, kultūras un 

izglītības jautājumos

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks teritoriālajos, attīstības un 

sporta jautājumos

Teritoriālo un vides

jautājumu komiteja

Izglītības un kultūras 

jautājumu komiteja

Sociālo jautājumu 

komiteja

Pašvaldības īpašuma

privatizācijas, atsavināšanas un 

izmantošanas komisija

Madonas novada domes lēmējvaras struktūra

Bāriņtiesa

Koku ciršanas komisija

 Pašvaldības iepirkumu komisija

Civilās aizsardzības komisija

Sporta un veselības 

jautājumu komiteja

Dzīvokļu jautājumu

komisija

Zemes komisija

Zvejniecības un medību 

tiesību komisija

 
Attēls Nr.1



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 6 

2011.gadā Madonas novada pašvaldībā ir notikušas: 

- 23 novada pašvaldības domes sēdes, no kurām 11 bijušas ārkārtas, Domes sēdēs pieľemti 

780 lēmumi; 

- 12 Finanšu un attīstības komitejas sēdes; 

- 7 Teritoriālās un vides attīstības komitejas sēdes;  

- 14 Izglītības un kultūras komitejas sēdes;  

- 17 Sociālo jautājumu komitejas sēdes;  

- 9 Sporta un veselības jautājumu komitejas sēdes; 

- 20 Administratīvās komisijas sēdes;  

- 5 Administratīvo aktu strīdu komisijas sēdes; 

- 55 Iepirkumu komisijas sēdes; 

- 10 Dzīvokļu jautājumu komisijas sēdes; 

- 10 Zvejniecības un medību tiesību komisijas sēdes;  

- 9 Koku ciršanas komisijas sēdes;  

- 2 par politiski represētās personas statusa piešķiršanu komisijas sēdes. 

 

2011.gadā Madonas novada pašvaldības dome apstiprinājusi šādus saistošos 

noteikumus: 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.1 „Nolikums par licencēto 

makšķerēšanu un licencētām zemūdens medībām Kāla ezerā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2 „Par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu noteikšanu Madonas novada pašvaldībā” 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.3 „Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 2009.gada 30.jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Madonas novada 

pašvaldības sociālajiem pabalstiem” (prot.Nr.7; 29.p., 30.07.2009.). 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.4 „Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas noteikumi Madonas novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.5 „Par Madonas novada 

pašvaldības 2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.6 Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.1„Madonas novada pašvaldības nolikums” 

(prot.Nr.3; 1.p., 09.07.2009.) 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.7„Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 2009.gada 29.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.14 „Par 

sabiedrisko kārtību Madonas novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.8 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 2010.gada 23.septembra saistošajos noteikumos Nr.36 „Madonas 

novada pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanas klases ziemas sezonā no 01.11.2010.-

31.03.2011.””. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.9 Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.10 Madonas novada pašvaldības 

aģentūras „Mētrienas komunālā saimniecība” nolikums. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.11 „Nolikums licencētai 

makšķerēšanai un vēţošanai Puduļu ezerā”. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 7 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.12 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.13 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 29.04.2010. saistošajos noteikumos Nr.13 „Par pašvaldības 

noteiktajām nodevām Madonas novadā”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.14 „Par Madonas novada 

pašvaldības aģentūras „Mētrienas komunāla saimniecība” maksas pakalpojumiem. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.15 „Madonas novada  

pašvaldības  autoceļu  un  ielu sadalījums  vasaras uzturēšanas  klasēs     

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.16 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības 2009.gada 9.jūlija Saistošajos noteikumos Nr.1 „Madonas novada 

pašvaldības nolikums”. 

 Madonas novada pašvaldības Saistošie noteikumi Nr.17 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.18 „Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 2009.gada 26.novembra saistošajos noteikumos Nr.17 „Par Madonas 

novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.19 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.20 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.21 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.22 ”Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.23 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.24 „Par grozījumiem Madonas 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Madonas novada pašvaldības 

2011.gada budţetu”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.25 „Par grozījumiem un 

papildinājumiem Madonas novada pašvaldības domes 29.04.2010. Saistošajos 

noteikumos Nr.13 „Par pašvaldības noteiktajām nodevām Madonas novadā””. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.26 „Grozījumi Madonas novada 

pašvaldības 27.01.2011. saistošajos noteikumos Nr.2 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu noteikšanu Madonas novada pašvaldībā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.27„Par nekustamā īpašuma 

nodokļa pieauguma ierobeţojuma turpmāku piemērošanu nodoklim par zemi un 

dzīvojamo māju palīgēku, kuru platība pārsniedz 25 kv.m, neaplikšanu ar nodokli 

2012.gadā”. 

 Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.28 „Kārtība, kādā Madonas 

novada pašvaldība sedz transporta izdevumus vispārējās pamatizglītības un vidējās 

izglītības iestāţu izglītojamajiem”. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 8 

 

3. PAŠVALDĪBAS IZPILDVARA 
 

Lai nodrošinātu domes pieľemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, dome ir izveidojusi pašvaldības administrāciju, kas ir pašvaldības iestāde un 

sastāv no: 

5.1. Administratīvās nodaļas; 

5.2. Juridiskās nodaļas; 

5.3. Attīstības nodaļas;  

5.4. Finanšu nodaļas; 

5.5. Izglītības nodaļas; 

5.6. Informācijas tehnoloģiju nodaļas; 

5.7. Tūrisma informācijas centra; 

5.8. Īpašuma uzturēšanas nodaļas. 

5.9. Speciālistiem, kas nav iekļauti nodaļu sastāvā: 

5.9.1. Kultūras darba organizatori; 

5.9.2. Sporta darba organizators; 

5.9.3. Sabiedrisko attiecību speciālists; 

5.9.3. Kārtībnieki; 

 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem, ja dome tādus ir apstiprinājusi. 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības dome katrā 

pagastā izveidoja pagasta pārvaldi. Pagasta pārvalde ir pašvaldības iestāde ar savu budţetu, 

personālu un norēķinu kontiem bankās. Pagasta pārvalde nodrošina pagasta teritorijā esošo 

pašvaldības izglītības, kultūras u.c. iestāţu darbības vadību 

 

Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 

Izmantojot Informācijas tehnoloģiju iespējas, Madonas novada pašvaldībā tiek izmantota 

elektroniskā dokumentu vadības sistēma „Namejs”. Sistēma nodrošina iespēju reģistrēt 

informāciju par katru dokumentu, kas tiek saľemts pašvaldībā vai sagatavots un nosūtīts, kā 

arī iespēju šos dokumentus saglabāt elektroniskā formā. Sistēma ļauj uzdot darbiniekiem 

uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un 

paātrinot apmeklētāju apkalpošanu. 

 

Dokumentu apriti Madonas novada pašvaldības administrācijā 2011. gadā raksturo šādi 

skaitļi: 

Sistēmā „Namejs” tika reģistrēti:  

 nosūtāma korespondence - 3247 

 saľemtā korespondence - 3513 

 iesniegumi - 992 

 izziľas - 298 

 

 

Madona novada pašvaldības administrācijas struktūra 2011.gadā ir parādīta attēlā Nr.2 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 9 

 

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks pilsētas saimniecības, 

kultūras un izglītības jaurtājumos 

Madonas novada izpildvaras struktūra

Informācijas tehnoloģiju

 nodaļa

Madonas mākslas skola

Finanšu nodaļa

 Administratīvā nodaļa

Attīstības nodaļa

 Izglītības nodaļa

Tūrisma informācijas 

centrs

Juridiskā nodaļa

Novada pašvaldības 

kapitālsabiedrības

Novada domes priekšsēdētājs 

Sporta darba organizators

Kultūras darba 

organizators

Madonas bērnu un 

jauniešu centrs

Madonas novada 

sociālais dienests

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks teritoriālajos, attīstības un 

sporta jautājumos

Novada pašvaldības 

izpilddirektors

Pilsētas pārvaldnieks 

Barkavas pagasta

pārvalde 

Kalsnavas pagasta

pārvalde

Ļaudonas pagasta

pārvalde

Liezēres pagasta

pārvalde

Bērzaunes pagasta

pārvalde

Dzelzavas pagasta

pārvalde

Lazdonas pagasta

pārvalde

Mārcienas pagasta

pārvalde

Mētrienas pagasta

pārvalde

Ošupes pagasta

pārvalde

Praulienas pagasta

pārvalde

Sarkaņu pagasta

pārvalde

Vestienas pagasta

pārvalde

Aronas pagasta 

pārvalde

Madonas pilsētas 

2.vidusskola

Madonas pilsētas 

1.vidusskola

Madonas Valsts

ģimnāzija

Madonas vakara 

vidusskola

Madonas pilsētas PII

„Kastanītis”

Madonas pilsētas PII

„Priedīte”

Madonas pilsētas PII

„Saulīte”
Madonas mūzikas skola

Madonas Bērnu un 

jaunatnes sporta skola

Madonas kultūras nams

Īpašuma uzturēšanas 

nodaļa

Madonas novada 

bāriņtiesa

Madonas novada būvvalde

Madonas novada 

Dzimtsarakstu nodaļa

Madonas novada 

bibliotēka

Madonas 

novadpētniecības un 

mākslas muzejs

 

 

Attēls Nr.2



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 10 

 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSES 
 

 

Informācija par Madonas novada pašvaldības 2010. un 2011. gada budţeta izpildi un 2012. gada 

budţeta plānu 

 

Pašvaldības budţeta ieľēmumus veido nodokļu ieľēmumi, nenodokļu ieľēmumi, saľemtie 

maksājumi. Madonas pašvaldības 2011.gada pamatbudţetā lielāko ieľēmumu daļu sastāda saľemtie 

maksājumi 51 %, tie ir maksājumi no valsts pamatbudţeta, kas paredzēti investīciju projektu 

realizācijai, pedagoģisko darbinieku atalgojumam un norēķini ar pašvaldību budţetiem par sniegtajiem 

pakalpojumiem citu pašvaldību iedzīvotājiem; iedzīvotāju ienākuma nodoklis 34% un maksas 

pakalpojumi 8,2%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu kopējie ieľēmumi samazinājušies par 114266 latiem, jeb 1%. Tajā 

skaitā iedzīvotāju ienākuma nodoklis palielinājies par 116240 latiem, jeb 2%, nekustamā īpašuma 

nodoklis par zemi palielinājies par 120398 latiem, jeb 20,6% , saľemtie maksājumi samazinājušies par 

698460 latiem, jeb 7,5 % un maksas pakalpojumi palielinājušies par 171266 latiem, jeb 14,3 %. 

Pašvaldības budţeta ieľēmumu struktūra grafiski attēlota attēlā Nr.3 

 2012.gadā ir plānots iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieľēmumu palielinājums. Tā kā saľemtie 

maksājumi (izľemot dotāciju pedagoģisko darbinieku darba samaksai) tiek iegūti galvenokārt piesaistot 

finansējumu daţādu projektu realizācijai, tad gada sākumā tos nav iespējams precīzi prognozēt. Šeit 

neparādās arī tie līdzekļi, kas saľemti jau iepriekšējā gadā, bet tiks izlietoti šogad. Faktiskā aina, kas 

raksturos pašvaldības darbību finansējuma piesaistē, būs redzama tikai gada beigās. Grafikā arī 

uzskatāmi redzams, kuri ieľēmumu posteľi veido budţeta pamatu, jo daļa no tiem, kas norādīti tabulā, 

uz citu fona gandrīz nav pamanāmi 

 

Madonas novada pašvaldības 2011.gada pamatbudţeta izdevumos lielāko īpatsvaru veido izdevumi 

izglītībai 37,5 %; dzīvokļu un komunālajai saimniecībai 32,3% kultūrai un sportam 8.6%. 

Kopā pamatbudţeta izdevumi salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir palielinās par 1968134 latu, jeb 

11,7%. Tajā skaitā salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājušies izdevumi dzīvokļu un komunālajai 

saimniecībai par 3047953 latiem, jeb 101.5 %; ekonomiskajai darbībai samazinās par 70455 latiem, jeb 

17.3% un sociālajai apdrošināšanai un nodrošināšanai palielinās par 156421 latiem, jeb 13,7%; 

samazinājušies izdevumi izglītībai par 551344 latiem, jeb 7,3%; kultūrai un sportam par 348126 latiem 

, jeb 17,8%. 

Pašvaldības budţeta izdevumu struktūra grafiski attēlota attēlā Nr.4 

 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 11 

PAMATBUDŢETS 

Rādītāji 
Izpilde pēc naudas plūsmas 

principa 
 

 2010.g. 

2011.gada 

budţets 

faktiski 

2012.gada 

plāns 

KOPĀ IEŅĒMUMI t.sk. 16904541 16790275 12099538 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5602659 5718899 5749445 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 584586 704984 600430 
Azartspēļu nodoklis 30509 28800 25000 
Valsts (pašvaldību) nodevas un maksas pakalpojumi 1197690 1368956 1010875 
Sodi un sankcijas 20070 28266 23950 
Pārējie nenodokļu ieľēmumi 10931 14515 13241 
Ieľēmumi no pašvaldības nekustamā īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas 
189622 358746 16800 

Procentu ieľēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem 3899 994 625 

Saľemtie maksājumi 9264575 8566115 4659172 
        

KOPĀ IZDEVUMI t.sk. 16761228 18729362 17641196 

Vispārējie valdības dienesti 1695939 1508306 1436912 
Sabiedriskā kārtība un drošība 113612 117939 119109 
Ekonomiskā darbība 408005 337550 20820 
Izglītība 7583592 7032248 7143377 
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 1141935 1298356 1267748 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 3003900 6051853 5679374 
Veselība 37843 41096 38878 
Brīvais laiks, sports, kultūra, reliģija 1952607 1604481 1162398 
Pašvaldību parādu procentu nomaksa 406094 421206 563588 
Norēķini par citu pašvaldību  sniegtajiem 

pakalpojumiem 
233248 202692 208992 

Pamatbudţeta uzturēšanas izdevumu transferts uz 

speciālo budţetu 
0     

Pamatbudţeta uzturēšanas izdevumu transferts uz 

valsts budţetu 
183353 39724   

Maksājumi izlīdzināšanas fondam 1100     
Pārējie izdevumi 0 73911   

Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem 

t.sk. 

16761228 18729362 17641196 

Atalgojumi 5986625 5887945 5311770 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1514861 1456087 1345327 
Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 15373 9689 7230 
Pakalpojumu apmaksa 2111881 2057510 1934741 
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā 

līdz Ls 50 par 1 vienību iegāde 
1267463 1299365 1237369 

Nodokļu maksājumi 36755 84928 46701 
Kredītu procentu nomaksa 406094 421206 563588 
Subsīdijas un dotācijas 64382 206711 29250 
Kapitālie izdevumi 3940345 6092137 6398875 
Sociālie pabalsti 999748 897457 557353 
Uzturēšanas izdevumu transferti 417701 242416 208992 
 Daţādi izdevumi (Zaudējumi no valūtas kursa 

svārstības u.c.) 
0 73911  



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 12 

Pašvaldības budžeta ieņēmumu struktūra

5.07 5.60 5.72 5.75

1.36
1.20 1.37 1.01

0.47
0.58

0.70
0.60

9.44
9.26 8.57

4.66

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2009.g. 2010g. 2011.g. 2012.g. plāns

M
il

jo
n

i 
L

s

Saņemtie maksājumi

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu
atlikumiem

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 

Ieņēmumi no pašvaldības nekustamā īpašuma
iznomāšanas, pārdošanas

Sodi un sankcijas

Azartspēļu nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis 

Pašvaldības nodevas un maksas pakalpojumi

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

 
 

Attēls Nr.3 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 13 

Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra laikā no 2010. līdz 2011.gadam un 2012.g. plāns

8.34 7.90
7.03

8.05

3.04 3.85 6.01

5.68

2.01 1.23

1.61
1.16

1.01 1.44

1.57 1.44

1.20 1.27

1.30 1.27

0.41 0.59

0.42 0.56

0

5

10

15

20

2010.g. 2011g.plāns 2011.g.izpilde 2012.g. plāns

M
il

li
o

n
s

Veselība

Pamatbudžeta uzturēšanas izdevumu transferts uz
speciālo budžetu

Maksājumi izlīdzināšanas fondam

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Norēķini par citu pašvaldību  sniegtajiem
pakalpojumiem

Pašvaldību parādu procentu nomaksa

Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana

Vispārējie valdības dienesti

Brīvais laiks, sports, kultūra, reliģija

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides
aizsardzība,

Izglītība

 
Attēls Nr.4 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 14 

Pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem jeb izdevumu veidiem, neatkarīgi no darbības nozares, 

2011.gada pamatbudţeta izdevumos lielāko īpatsvaru veido atalgojumi 31,4%, kapitālie izdevumi 

32,5% un pakalpojumu apmaksa 11%. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājušies izdevumi materiālu un energoresursu iegādei par 

31902 latiem, jeb 2.5%; nodokļu maksājumi par 48173 jeb 131%, kredītu procentu samaksa par 15112 

latiem jeb 3,7%, subsīdijas un dotācijas par 142329 jeb 221%, kapitālie izdevumi par 2151792 latiem 

jeb 54,6%; samazinājušies izdevumi atalgojumam par 98680 latiem, jeb  1.6%; valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām par 58774 latiem, jeb 3,9 %, sociālajiem pabalstiem par 102291 

latiem, jeb 10,2 %; pakalpojumu apmaksai par 54371 latiem jeb 2.6%, komandējumiem un dienesta 

braucieniem par 5684 latiem jeb 36,97%. 

 

Pašvaldības infrastruktūras attīstībai tiek piesaistīti valsts investīciju programmas līdzekļi, aizľēmumi 

no Valsts kases, ES struktūrfondu līdzekļi. 

 

Pašvaldības budţeta izdevumu struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem grafiski attēlota 

attēlā Nr.5 

 

Grafikā ir uzskatāmi redzams, ka budţeta izdevumu daļa, sākot no 2009.gada, ir samazinājusies ļoti 

nedaudz, daţu izdevumu posteľu apjoms ir pat pieaudzis, taču darba samaksas apjoms ir konsekventi 

samazinājies. Tas panākts gan ar darbinieku skaita optimizāciju, gan darba samaksas līmeľa 

samazināšanu visiem darbiniekiem. 

 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 15 

Pašvaldības izdevumu struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas kodiem

5.99 5.78 5.87 6.04

1.51
1.44 1.46 1.52

3.95 4.88

6.08
6.40

2.10
1.95

2.10
1.93

1.27
1.17

1.27
1.24

1.00
0.64

0.90 0.56

0.41 0.56

0.42 0.56

0

5

10

15

20

2010.g. 2011.plāns 2011.g.izpilde 2012.plāns

M
il

li
o

n
s

Subsīdijas un dotācijas

Komandējumu un dienesta braucienu
izdevumi

Nodokļu maksājumi

Kredītu procentu nomaksa

Uzturēšanas izdevumu transferti

Sociālie pabalsti

Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra
vērtībā līdz Ls 50 par 1 vienību iegāde

Pakalpojumu apmaksa

Kapitālie izdevumi

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās
iemaksas

Atalgojumi

 
 

Attēls Nr.5 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 16 

SPECIĀLĀ BUDŢETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 
 

Rādītāji 

Izpilde pēc naudas 

plūsmas principa 

2012.gada 

plāns 

2010.g. 2011.g. 

KOPĀ IEŅĒMUMI t.sk. 451903 544772 359529 

Autoceļu fonds       

Dabas resursu nodoklis 48474 73890 42165 

Pārējie ieľēmumi 1232 1538   

Pašvaldību budţetu transferti 402197 469344 317364 

        

Izdevumi pēc ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem t.sk. 

16761228 1871342

7 

17641196 

 Atalgojumi 5986625 5867390 5311770 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

1514861 1456386 1345327 

Komandējumi un dienesta braucieni 15373 9689 7230 

Pakalpojumu apmaksa 2111881 2102431 1934741 

Materiālu, energoresursu, ūdens un 

inventāra vērtībā līdz Ls 50 par 1 

vienību iegāde 

1267463 1271011 1237369 

Kapitālie izdevumi 36755 84907 46701 

Subsīdijas un dotācijas 406094 421206 563588 

Budţeta iestāţu nodokļu maksājumi 64382 206711 29250 

Speciālā budţeta uzturēšanas izdevumu 

transferti uz pamatbudţetu 

3940345 6079837 6398875 

 

 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 

Rādītāji 2010.g. 2011.g. 

Ieņēmumi no ziedojumiem un 

dāvinājumiem 

15807 14822 

Izdevumi pēc ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem t.sk. 

12927 27899 

Atalgojumi 108   

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 

    

Komandējumi un dienesta braucieni     

Pakalpojumu apmaksa 3157 5772 

Materiālu, energoresursu, ūdens un 

inventāra vērtībā līdz Ls 50 par 1 

vienību iegāde 

7148 8240 

Sociālie pabalsti 1287 449 

Kapitālie izdevumi 1227 13438 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 17 

 

 

Informācija par Madonas novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

Rādītāji Vērtība 

Ls uz 

31.12.2010 

Vērtība 

Ls uz 

31.12.2011

. 

Dzīvojamās ēkas 897883 808199 

Nedzīvojamās ēkas 13211057 14088807 

Transporta būves 12110980 11990671 

Zeme 3949090 4160526 

Inţenierbūves 2030243 2211635 

Pārējais nekustamais īpašums 743835 898449 

Pavisam kopā 32943088 34158287 

 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Nosaukums 

Ieguldījuma 

lielums uz 

31.12.2010. 

Ieguldījuma 

lielums uz 

31.12.2011. 

SIA „Madonas siltums” 523943 524513 

SIA „Madonas namsaimnieks” 206921 144984 

A/S „Madonas ūdens” 1157884 1013602 

SIA "Kusas nami" 345716 330116 

SIA "Barkavas komunālo pakalpojumu 

saimniecība" 

148754 165741 

SIA "Madonas slimnīca" 2555042 2111099 

Dzelzavas pagasta SIA "Dzelzava" 293372 342368 

SIA "Ošupes KU" 8817 51205 

SIA "Bērzaunes komunālais uzľēmums" 678186 672991 

SIA "Lazdonas KSU" 132206 0 

SIA "Mārcienas komunālais uzľēmums" 207970 210292 

SIA "Sarkaľu komunālais serviss" 2000 602322 

SIA "Kalsnavas komunālais uzľēmums" 570260 576896 

      

SIA "Madonas Laukceltnieks" 700   

SIA "Vidusdaugavas SPAAO" 893 893 

Pavisam kopā 6832664 6747022 
 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 18 

 

Pārskats par Madonas novada pašvaldības aizņēmumiem 2011.g. 
 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

1.  

Vides investīciju fonds Ūdens apgādes sistēmas rekonstrukcija 18.02.2005 01.04.2015 LVL 50 000 24 331 18 927 

2.  

Vides investīciju fonds 

Ūdenssaimniecības attīstība Liezēres 

pagasta Liezēres ciemā 28.02.2007 01.04.2027 LVL 137 495 20 070 12 538 

3.  

Valsts kase 

Madonas ģimnāzijas uzturēšanas 

efektivitātes paaugstināšana 22.07.2002 01.07.2014 EUR 139 026 54 050 38 608 

4.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas izglītības projektu 

realizācija 27.08.2003 20.09.2018 EUR 200 000 131 867 114 853 

5.  

Vides investīciju fonds 

Ūdenssaimniecības attīstība Liezēres 

pagasta Ozolu ciemā 31.05.2007 01.07.2027 LVL 195 000 70 053 59 789 

6.  

Vides investīciju fonds 

ERAF projekts Ūdenssaimniecības 

attīstība Vestienas pagasta Vestienas 

ciemā 13.04.2006 01.04.2021 LVL 97 000 4 419 0 

7.  

Vides investīciju fonds 

Madonas pilsētas ģimnāzijas 

rekonstrukcija 20.08.2002 01.07.2012 LVL 100 000 16 800 6 400 

8.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas ģimnāzijas un Mūzikas 

skolas rekonstrukcija 13.05.2004 20.12.2021 EUR 241 500 202 065 182 350 

9.  Valsts kase Saieta laukuma rekonstrukcija 12.05.2005 20.01.2023 EUR 68 000 55 427 50 904 

10.  Valsts kase Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 12.05.2005 20.01.2023 EUR 33 000 26 942 24 741 

11.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas Kultūras nama 

rekonstrukcija 02.10.2006 20.01.2023 EUR 350 000 300 655 276 111 

12.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas sporta halles 1.kārtas 

būvniecība 02.10.2006 20.01.2026 EUR 550 000 516 153 482 306 

13.  Hansa Līzings Finanšu līzings-transportlīdzekļu iegāde 07.02.2007 15.02.2012 LVL 10 621 2 662 1 082 

14.  Hansa Līzings Finanšu līzings- transportlīdzekļu iegāde 14.04.2007 15.04.2012 LVL 37 889 10 771 5 090 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 19 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

15.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas apvedceļa 

rekonstrukcija 15.05.2007 20.12.2022 LVL 575 467 575 467 527 467 

16.  

Valsts kase 

Madonas Kultūras nama ēkas 1. kārtas 

rekonstrukcijas darbu pabeigšanai 03.09.2007 20.09.2023 LVL 600 000 536 838 494 730 

17.  

Valsts kase 

Madonas izglītības un kultūras iestāţu 

ēku energoefektivitātes paaugstināšana 02.04.2008 20.02.2023 LVL 437 202 57 312 57 312 

18.  Hansa Līzings Finanšu līzings-transportlīdzekļu iegāde 24.04.2008 30.04.2011 LVL 9 980 1 352 0 

19.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas sporta centra 1. kārtas 

būvniecība un Madonas pilsētas Kultūras 

nama 2. kārtas rekonstrukcija 03.06.2008 20.07.2023 LVL 334 000 334 000 313 123 

20.  

Valsts kase 

Ieguldījums a/s "Madonas ūdens" 

pamatkapitālā 01.06.2009 20.05.2023 LVL 773 119 715 847 658 575 

21.  

Valsts kase 

Madonas pilsētas tranzītu ielu 1. kārtas 

rekonstrukcijai 10.07.2008 20.02.2023 LVL 753 170 753 170 721 120 

22.  Valsts kase Liepājas ielas rekonstrukcija 06.11.2008 20.08.2023 LVL 63 910 63 910 61 302 

23.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Brīvā laika 

pavadīšanas saieta nama "Kāre" 

Dzelzavas pils "Liepās "rekonstrukcija" 01.06.2009 20.05.2029 EUR 85 633 33 934 33 934 

24.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Mārcienas pagasta ceļu 

infrastruktūras kvalitātes uzlabošana" 29.06.2009 20.06.2019 EUR 58 000 29 650 29 650 

25.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Ceļa Barkava-Bozēni-

Jaunzemnieki rekonstrukcija" 14.10.2009 20.09.2029 EUR 53 903 33 672 32 289 

26.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Kalsnavas sporta 

laukuma rekonstrukcija" 29.06.2009 20.04.2014 EUR 95 669 39 212 39 212 

27.  

Valsts kase 

ELFLA projekta "Ļaudonas vidusskolas 

sporta zāles rekonstrukcijas 1. kārta" 08.07.2009 20.06.2019 EUR 35 700 34 680 30 601 

28.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 25.11.2009 20.09.2029 EUR 64 916 64 916 52 075 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 20 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

29.  

Valsts kase 

SIA Madonas slimnīcas pamatkapitāla 

palielināšana 25.11.2009 20.03.2015 EUR 113 520 91 899 70 278 

30.  

Valsts kase 

Ēkas Sarkaľu pagasta Biksērē "Sapľi" 

iegāde 25.11.2009 22.12.2022 LVL 84 900 78 108 71 316 

31.  Valsts kase Madonas slimnīcas telpu remonts 25.11.2009 20.09.2012 EUR 11 000 7 002 3 005 

32.  Valsts kase Ēkas Skolas ielā 12 remonts 25.11.2009 20.12.2017 EUR 380 500 332 937 285 374 

33.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Aktīvās atpūtas centra 

izveide daļēji rekonstruējot Degumnieku 

pamatskolas ēku izbūvējot baseinu" 01.12.2009 20.07.2019 EUR 58 447 50 075 31 967 

34.  

Valsts kase 

ELFLA projekts" Liezēres kultūras nama 

vienkāršotā rekonstrukcija" 01.12.2009 20.09.2019 EUR 94 493 22 487 22 487 

35.  

Valsts kase 

SIA "Dzelzava" pamatkapitāla 

palielināšanai- pašvaldības 

līdzfinansējums ES projektu īstenošanai 01.12.2009 20.07.2039 EUR 236 223 230 114 121 970 

36.  Valsts kase Sporta zāles būvniecība Aronas pagasts 18.10.2004 20.10.2024 LVL 200 000 30 000 30 000 

37.  Valsts kase Sporta zāles būvniecība Aronas pagasts 04.03.2005 25.01.2025 EUR 200 000 153 208 153 208 

38.  

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības attīstība Aronas 

pagasts 19.05.2006 20.05.2031 EUR 100 000 68 000 68 000 

39.  

Valsts kase 

Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

Aronas pagasts 08.06.2006 20.05.2031 EUR 100 000 98 781 93 903 

40.  

Valsts kase 

Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

Aronas pagasts 01.06.2007 20.04.2032 LVL 80 000 80 000 80 000 

41.  

Valsts kase 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Madonas rajona Bērzaunes 

pagasta Bērzaunes un Sauleskalna 

ciemos" īstenošanai 13.08.2007 20.07.2027 LVL 159 000 114 198 114 198 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 21 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

42.  

Valsts kase 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Madonas rajona Bērzaunes 

pagasta Bērzaunes un Sauleskalna 

ciemos" īstenošanai 18.04.2008 20.04.2028 LVL 40 000 40 000 37 720 

43.  

Valsts kase 

Dzelzavas un Aizpurves siltumtrašu un 

karstā ūdens padeves sistēmu 

rekonstrukcija 11.05.2001 01.04.2011 EUR 50 000 1 400 0 

44.  

Valsts kase 

Dzelzavas un Aizpurves siltumtrašu un 

karstā ūdens padeves sistēmu 

rekonstrukcija 11.05.2001 20.09.2011 LVL 56 988 5 868 0 

45.  

Valsts kase 

Tehniskā projekta ūdenssaimniecības 

attīstībai Dzelzavas pagasta Aizpurves 

un Dzelzavas ciemos izstrādei 01.10.2007 12.12.2012 LVL 28 000 11 200 5 600 

46.  

Valsts kase 

Projekta "Brīvā laika pavadīšanas saieta 

nama "Kāre" Dzelzavas pils "Liepās 

"rekonstrukcija", izpētei, ekspertīzei un 

projektēšanai 09.10.2008 20.09.2018 LVL 13 450 10 690 9 310 

47.  

Valsts kase 

Administratīvās ēkas rekonstrukcija 

Kalsnavas pagastā 15.10.2001 15.10.2011 EUR 50 000 3 959 0 

48.  

Valsts kase 

Administratīvās ēkas rekonstrukcija 

Kalsnavas pagastā 10.06.2002 20.06.2012 EUR 61 000 13 921 4 636 

49.  Valsts kase Kalsnavas skolas logu nomaiľai 23.05.2003 23.05.2013 EUR 21 000 5 573 3 347 

50.  

Valsts kase 

Apkures sistēmas rekonstrukcija 

Kalsnavas pagastā 23.05.2003 23.05.2013 EUR 45 000 11 573 6 945 

51.  

Valsts kase 

Siltummezglu un siltumtīklu 

rekonstrukcija Kalsnavas pagastā 18.10.2004 20.10.2014 EUR 100 000 38 683 28 366 

52.  

Valsts kase 

Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

Kalsnavas sporta zāles rekonstrukcija 26.01.2001 20.01.2015 EUR 100 000 47 276 36 152 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 22 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

53.  

Valsts kase 

Kalsnavas skolas energoefektivitātes 

paaugstināšana klases bērniem ar īpašām 

vajadzībām ierīkošana. Kalsnavas PII 

renovācija 18.12.2007 20.12.2012 LVL 60 000 36 000 24 000 

54.  Valsts kase Lazdonas pamatskolas ēkas renovācija 21.05.2003 20.05.2013 LVL 20 000 4 590 4 590 

55.  

Valsts kase 

PII "Zvaniľš" daļēji vienkāršotā 

renovācija un mēbeļu iegāde 21.06.2007 20.05.2027 LVL 70 000 62 432 58 648 

56.  

Valsts kase 

Administratīvās ēkas rekonstrukcija un 

kultūras nama jumta nomaiľa Liezēres 

pagastā 20.11.2007 20.11.2017 LVL 80 000 67 880 58 184 

57.  

Valsts kase 

Pirmsskolas iestādes rekonstrukcija 

Mārcienas pagastā 16.05.2002 20.05.2012 LVL 40 000 9 000 3 000 

58.  Valsts kase/Ziemeļu 

investīciju banka 

Energoefektivitātes pasākumi Mārcienas 

pagastā 01.07.2002 04.07.2018 USD 54 856 33 341 29 381 

59.  

Valsts kase 

Pamatskolas logu un durvju nomaiľa 

Mārcienas pagastā 14.08.2007 20.07.2017 LVL 37 516 26 000 22 000 

60.  

Valsts kase 

Pamatskolas renovācija Mārcienas 

pagastā 02.07.2008 20.05.2018 LVL 120 000 94 736 82 104 

61.  

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības projekts Mētrienas 

pagastā 15.03.2006 20.03.2026 EUR 150 000 37 430 37 430 

62.  

Valsts kase 

Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

projekts Mētrienas pagastā 02.11.2006 20.10.2026 EUR 30 000 27 793 26 028 

63.  

Valsts kase 

Pagasta padomes un Degumnieku tautas 

nama logu nomaiľai 24.10.2005 20.10.2015 EUR 14 944 5 999 4 734 

64.  

Valsts kase 

Degumnieku pamatskolas katlu mājas 

tehnoloģisko iekārtu nomaiľai 24.10.2005 20.10.2015 EUR 16 056 6 392 5 048 

65.  

Valsts kase 

Ošupes pagasta Ošupes un Degumnieku 

ciematu ielu apgaismojuma ierīkošana 04.07.2008 20.05.2018 LVL 50 000 39 472 34 208 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 23 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

66.  

Valsts kase 

Tehniskā projekta "Sarkaľu pagasta 

sporta halles projektēšanai un 

būvniecības uzsākšana" izstrādei 23.12.2008 20.12.2011 LVL 11 500 5 748 0 

67.  

Valsts kase 

Tehniskā projekta "ūdenssaimniecības 

attīstība Sarkaľu pagasta Biksēres, 

Sarkaľu un Poļvarkas ciemos" izstrādei 23.12.2008 20.12.2011 LVL 19 979 9 987 0 

68.  Valsts kase Vestienas ciema ūdensvada renovācija 22.08.2003 20.11.2013 LVL 20 000 6 000 4 000 

69.  

Valsts kase 

Avotu ielas katlu mājas siltumtīklu un 

siltummezglu ierīkošana Ļaudonas 

pagastā 28.12.2006 20.11.2026 LVL 63 000 31 040 29 100 

70.  

Valsts kase 

Ļaudonas pagasta vidusskolas sporta 

zāles renovācijas tehniskais projekts 22.06.2006 20.05.2017 LVL 40 000 28 098 23 770 

71.  

Valsts kase 

Ļaudonas ūdenssaimniecības attīstības 

rekonstrukcija 22.06.2006 20.05.2017 LVL 30 000 8 268 6 992 

72.  

Valsts kase 

Avotu katlu mājas renovācijas II kārta 

Ļaudonas pagastā 15.08.2008 20.07.2018 LVL 40 000 31 600 27 400 

73.  

Valsts kase 

Ļaudonas vidusskolas sporta zāles I 

kārtas rekonstrukcija 12.05.2009 20.04.2019 EUR 148 400 60 389 60 389 

74.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Gājēju celiľa un 

apgaismojuma izbūve un sporta zāles 

vienkāršotā rekonstrukcija" 11.02.2010 20.01.2025 EUR 77 262 54 467 54 794 

75.  Swedbank Līzings Finanšu līzings -transportlīdzekļa iegāde 03.02.2010 30.09.2011 EUR 8 900 2 411 0 

76.  

Valsts kase 

Aktīvais tūrisms- kā pievilcīgs faktors 

Madonai un Polvai 07.05.2010 20.09.2029 EUR 179 053 179 053 108 157 

77.  

Valsts kase 

ELFLA projekts Lauteres kultūras nama 

rekonstrukcija 02.06.2010 20.05.2030 EUR 58 785 57 940 11 646 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 24 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

78.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Aprīkojuma 

nodrošināšana sabiedrisko aktivitāšu 

daţādošanai Dzelzavas pagasta 

iedzīvotājiem" 03.06.2010 20.05.2030 EUR 10 251 10 251 4 449 

79.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 03.06.2010 20.12.2030 EUR 36 501 36 501 36 501 

80.  

Valsts kase 

ERAF projekta "Madonas pilsētas 1. 

vidusskolas infrastruktūras uzlabošana 

izglītojamiem ar funkcionāliem 

traucējumiem" 12.07.2010 20.06.2030 LVL 38 698 31 875 4 951 

81.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas ielu 

rekonstrukcija" 12.07.2010 20.06.2030 LVL 349 069 26 614 34 290 

82.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Degumnieku 

pamatskolas stadiona futbola laukuma 

rekonstrukcija, drenāţas sistēmas izbūve 

un Degumnieku pamatskolas sporta zāles 

un sanitārā mezgla rekonstrukcija" 12.07.2010 20.05.2020 LVL 78 006 25 729 0 

83.  

Valsts kase 

ELFLA projekts Siltumapgādes 

rekonstrukcija, jaunbūve un 

siltummezgla izbūve Kārļa, Raiľa un 

Aronas ielās, Sauleskalnā, Bērzaunes 

pagasta Madonas rajonā" 26.08.2010 20.08.2030 LVL 209 693 209 693 209 693 

84.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestāţu "Priedīte" 

un "Saulīte" rekonstrukcija  16.08.2010 20.07.2030 LVL 772 350 92 725 112 416 

85.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Liezēres pagasta skolas 

korpusa rekonstrukcija par jauniešu 

centru" 17.09.2010 20.08.2030 LVL 46 457 45 861 13 583 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 25 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

86.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Gājēju celiľa ar 

apgaismojumu izbūve un Mētrienas 

sporta zāles vienkāršotā rekonstrukcija"-

"Mētrienas sporta zāles palīgtelpu 

paplašināšana" 14.09.2010 20.08.2030 LVL 65 322 65 322 65 322 

87.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Dzelzavas stadiona 

labiekārtošana" 22.10.2010 20.09.2030 LVL 42 400 42 394 12 722 

88.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Saikavas tautas nama 

rekonstrukcija" 17.12.2010 20.12.2030 LVL 46 586 31 077 11 586 

89.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Degumnieku 

pamatskolas  stadiona futbola laukuma 

rekonstrukcija, drenāţas izbūve un 

Degumnieku pamatskolas sporta zāles 

sanitārā mezgla rekonstrukcija" 17.12.2010 20.12.2030 LVL 7 145 6 065 0 

90.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Dzelzavas dienas 

aprūpes centra telpu rekonstrukcija" 20.12.2010 20.12.2030 LVL 171 383 31 605 74 653 

91.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Infrastruktūras un 

mācību vides uzlabošana izglītojamiem 

ar speciālajām vajadzībām Dzelzavas 

speciālajā internātpamatskolā"  20.12.2010 20.12.2030 LVL 81 665 81 665 81 665 

92.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestādes "Saulīte" 

rekonstrukcija 08.12.2010 20.08.2030 LVL 254 935 0 2 802 

93.  

Valsts kase 

Madonas kultūras nama ēkas Raiľa ielā 

12,Madonā rekonstrukcija 01.12.2010 20.10.2030 LVL 196 945 26 860 158 504 

94.  

Valsts kase 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei  04.07.2011 20.06.2016 LVL 3 600 0 3 240 

95.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Vistiľlejas kapsētas 

vecās kapličas vienkāršotā renovācija" 04.07.2011 20.06.2031 LVL 11 070 0 11 070 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 26 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

96.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Kvalitatīvai 

dabaszinātľu apguvei atbilstošas 

materiālās bāzes nodrošināšana Madonas 

pilsētas vidusskolās" 14.07.2011 20.06.2031 LVL 20 662 0 20 662 

97.  

Valsts kase 

Latvijas-Šveices sadarbības programmas 

projekts "Multifunkcionāla jaunatnes 

iniciatīvu centra izveide Madonas 

novadā"  14.07.2011 20.06.2031 LVL 61 524 0 169 

98.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas 

tranzīta ielu rekonstrukcija - I kārta" 14.07.2011 20.06.2031 LVL 559 759 0 178 214 

99.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Kultūras pieminekļa 

"Dzelzavas pils" logu vienkāršotā 

renovācija"  24.08.2011 20.07.2031 LVL 13 053 0 12 077 

100.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Tiesnešu un loģistikas 

centra ēku jaunbūves sporta un atpūtas 

bāzes "Smeceres sils" teritorijā "Biatlona 

trasē" būvniecība" 02.09.2011 20.06.2031 LVL 319 406 0 298 580 

101.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Lazdonas ciema Dārza 

ielas un apgaismojuma rekonstrukcija" 02.09.2011 20.08.2031 LVL 82 595 0 75 193 

102.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Siltumapgādes 

rekonstrukcija, jaunbūve un 

siltummezglu izbūve Kārļa, Raiľa un 

Aronas ielās, Sauleskalnā, Bērzaunes 

pagasta Madonas rajonā" 28.09.2011 20.07.2031 LVL 13 290 0 13 290 

103.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Drošs ceļš uz skolu 

Bērzaunē" 14.10.2011 20.09.2031 LVL 49 512 0 42 085 

104.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Sanitāro telpu 

rekonstrukcija Madonas novada 

Barkavas pagasta Kultūras namā" 14.10.2011 20.09.2016 LVL 4 814 0 2 327 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 27 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

105.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas novada 

Sarkaľu pagasta Biksēres ciema 

ūdenssaimniecības attīstība"  19.10.2011 20.09.2031 LVL 145 295 0 145 295 

106.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Madonas pilsētas ielu 

rekonstrukcija II kārta"  21.10.2011 20.09.2031 LVL 2 943 885 0 35 031 

107.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Bērnu un rotaļu 

laukuma izveide Madonas novada 

Kalsnavas pagasta Aiviekstes ciemā" 09.11.2011 20.11.2016 LVL 8 561 0 8 561 

108.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Tautas tērpu 

izgatavošana Dzelzavas pagasta 

pašdarbības kolektīviem" 09.11.2011 20.11.2016 LVL 7 533 0 7 533 

109.  

Valsts kase 

ELFLA projekts "Telpu labiekārtošana 

Lazdonas jauniešu brīvā laika 

pavadīšanai" 09.11.2011 20.11.2016 LVL 14 944 0 454 

110.  

Valsts kase 

EZF projekts "Laivu piestātnes 

ierīkošana Lubāna ezerā" 09.11.2011 20.11.2016 LVL 13 618 0 13 618 

111.  

Valsts kase 

ELFLA projekts Bērnu un jauniešu 

interesēm kvalitatīvas vides uzlabošana 

jauniešu centrā Praulienā" 09.11.2011 20.11.2016 LVL 8 890 0 4 622 

112.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Gājēju ietvju jaunbūve 

un rekonstrukcija Dzelzavā" 14.11.2011 20.07.2031 LVL 131 077 0 519 

113.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Ošupes pagasta 

Degumnieku apdzīvotā vietas 

ūdenssaimniecības attīstība" 24.11.2011 20.11.2031 LVL 49 510 0 49 510 

114.  

Valsts kase 

ERAF projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Madonas novada Barkavas 

pagasta Stalīdzānu ciemā" 24.11.2011 20.11.2031 LVL 12 579 0 12 579 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 28 

N.p.k. Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē-

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

115.  

Valsts kase 

KPFI projekts "Energoefektivitātes 

paaugstināšana Madonas novada 

izglītības un pašvaldību iestāţu ēkās"  30.11.2011 20.11.2031 LVL 954 785 0 859 584 

116.  

SEB Līzings 

Finanšu līzings automašīnas CITROEN 

Jumpy iegāde  28.11.2008 25.12.2013 EUR 10 600 6 599 5 092 

117.  

Valsts kase 

ELFLA projekts Sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 

Ļaudonas pagasta apvienotajā virtuvē 12.12.2011 20.01.2016 LVL 11 665 0 2 955 

 x x x x KOPĀ: 17 833 605 7 954 079 8 943 871 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 29 

 

Pārskats par Madonas novada pašvaldības galvojumiem 2011.g.(latos) 

 

Aizdevējs Mērķis Aizľēmējs 
Parakstī- 

šanas datums 

Atmaksas  

termiľš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma  

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Hipotēku banka Siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija 

SIA Barkavas komunālo 

pakalpojumu saimniecība 17.01.2006 05.05.2015 LVL 30 000 15 378 

Parex banka Studiju aizdevums Privātpersona 01.10.2004 14.11.2011 LVL 1 050 56 

Swedbank Studiju kredīts Privātpersona 27.11.2003 15.10.2012 LVL 1 020 269 

Parex banka Studējošā aizdevums Privātpersona 01.10.2004 14.11.2011 LVL 1 800 100 

Hipotēku banka Siltumtrases posma nomaiľa 

SIA Barkavas komunālo 

pakalpojumu saimniecība 02.10.2007 15.05.2017 LVL 20 000 13 654 

PAREX banka Studiju kredīts Privātpersona 13.12.2004 14.06.2017 LVL 1 200 1 192 

Parex banka Studiju aizdevums Privātpersona 16.09.2004 16.04.2018 LVL 2 080 373 

PAREX banka Studiju kredīts Privātpersona 13.12.2004 14.06.2020 LVL 1 200 1 130 

Parex banka Studējošā aizdevums Privātpersona 16.09.2004 16.04.2018 LVL 2 400 1 320 

PAREX banka Studiju kredīts Privātpersona 01.12.2006 14.01.2020 LVL 1 250 1 012 

Ziemeļu 

investīcijas 

banka Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas siltums 22.11.2002 04.07.2022 EUR 378 526 280 842 

SEB Banka Pamatlīdzekļu iegāde A/S Madonas ūdens 16.04.2007 18.04.2014 LVL 50 000 32 479 

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas siltums 18.04.2007 15.04.2027 EUR 1 014 843 936 785 

Baltic Trust 

Bank Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas siltums 02.12.2003 28.11.2013 EUR 16 149 8 020 

SEB Banka Siltumtrašu rekonstrukcija SIA Madonas siltums 28.08.2006 27.08.2016 EUR 105 270 65 637 

SEB Banka Pamatlīdzekļu rekonstrukcija A/S Madonas ūdens 05.11.2007 20.11.2020 EUR 50 000 45 075 

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA Madonas siltums 03.07.2008 29.06.2023 LVL 300 000 298 304 

SEB Banka kurināmā iegāde SIA Madonas siltums 16.08.2010 23.08.2011 LVL 200 000 0 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 30 

Aizdevējs Mērķis Aizľēmējs 
Parakstī- 

šanas datums 

Atmaksas  

termiľš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Galvojuma  

summa  

Neatmaksātā 

summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 

termiņš (uz 

pārskata gada 

sākumu) 

Vides 

investīciju 

fonds ERAF projekta realizācija 

SIA Lazdonas komunālais 

uzľēmums 22.02.2011 20.06.2011 LVL 83 509 0 

SEB Banka studiju aizdevums Privātpersona 03.01.2011 30.06.2024 LVL 2 610 0 

SEB Banka LIAA projekta īstenošanai SIA Madonas siltums 02.11.2011 30.10.2026 LVL 1 258 837 0 

SEB Banka Kredītlīnija SIA Barkavas KPS 05.09.2011 30.06.2012 LVL 20 000 0 

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta realizācija Vidusdaugavas SPAAO 13.12.2011 20.12.2031 LVL 57 980 0 

          KOPĀ: 3 599 724 1 701 626 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 31 

 

5. CENTRALIZĒTI ADMINISTRĒTIE INVESTĪCIJU PROJEKTI 2011.GADĀ 
 

N.p.k. 
Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiņš 

1.  Madona 
Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija 

- I kārta 
2828537 

23.03.2009. - 

21.09.2013. 

2.  Madona 
Madonas pilsētas PII "Priedīte" un 

"Saulīte" rekonstrukcija 
1594384 

24.09.2009. - 

12.03.2013. 

3.  Madona 
Madonas pilsētas PII "Saulīte" 

rekonstrukcija 
347179 

06.04.2009. - 

12.03.2013. 

4.  Arona 
Lauteres kultūras nama 

rekonstrukcija 
77 023,83 REALIZĒTS 

5.  Dzelzava 
Dzelzavas dienas aprūpes centra 

rekonstrukcija 
200 400,50 REALIZĒTS 

6.  Dzelzava 

Infrastruktūras un mācību vides 

uzlabošana izglītojamajiem ar 

speciālajām vajadzībām Dzelzavas 

speciālajā internātpamatskolā 

124967,71 REALIZĒTS 

7.  Mētriena 

Gājēju celiľa ar apgaismojumu 

izbūve Mētrienas sporta zāles 

vienkāršotā rekonstrukcija  

140965,41 REALIZĒTS 

8.  Lazdona Dārza ielas rekonstrukcija 133870,15 
05.03.2009. - 

05.03.2012. 

9.  Prauliena Saikavas tautas nama rekonstrukcija 170013,69 REALIZĒTS 

10.  Viss novads 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

Madonas novada izglītības un 

pašvaldības iestāţu ēkās 

2136639,22 
01.08.2009. - 

01.12.2011. 

11.  Madona 
Madonas pilsētas tranzīta ielu 

rekonstrukcija I kārta 
870132,63 

05.10.2010.-

31.12.2011. 

12.  Ļaudona Ļaudonas pagasta kultūrmantojums 16579,31 REALIZĒTS 

13.  
Bērzaune 

Siltumapgādes rekonstrukcija 

Sauleskalnā 253802,71 REALIZĒTS 

14.  Bērzaune 

Drošs ceļš uz skolu Bērzaunē - 

Velosipēdu un gājēju celiľa izbūve 

un ārējās elektroapgādes ierīkošana  

80927,64 

REALIZĒTS 

15.  Dzelzava Stadiona rekonstrukcija  47993,51 
26.10.2009. - 

25.10.2012. 

16.  Ļaudona 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Ļaudonas  pagasta 

Ļaudonas ciemā 

420 148,30 
12.07.2010. -

11.07.2012. 

17.  Dzelzava 
Gājēju ietvju rekonstrukcija 

Dzelzavā 
150838,47 

28.12.2010.-

27.12.2012. 

18.  Prauliena 
Vistiľlejas kapsētas vecās kapličas 

vienkāršotā renovācija 
11070,28 

01.10.2010. - 

06.01.2012. 

19.  Prauliena 

Madonas novada Praulienas pagasta 

Praulienas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība 

428708 
15.07.2010. - 

14.07.2012. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 32 

N.p.k. 
Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiņš 

20.  Prauliena 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Praulienas pagasta 

Vecsaikavas ciemā 

236 800,63 
08.10.2010. - 

07.10.2012. 

21.  Kalsnava 
Jāľukalna ciema Strauta ielas 

rekonstrukcija. 
50733,47 20.11.2013. 

22.  Lazdona 

Tiesnešu un loģistikas centra ēku 

jaunbūves sporta un atpūtas bāzes 

"Smeceres sils" būvniecība  

384770,26 REALIZĒTS 

23.  Sarkaľi 

Sociālās dzīvojamās mājas 

rekonstrukcija "Airītēs", Sarkaľu 

pagastā 

116365 
15.09.2010. -

15.09.2012. 

24.  Arona 

Sociālās dzīvojamās mājas 

rekonstrukcija Melioratoru ielā 1, 

Kusā"  

152 824,99 
15.09.2010. - 

15.09.2012. 

25.  Madona 
Madonas pilsētas ielu rekonstrukcija 

- II kārta 
4 184 733,00 

16.12.2010.-

30.06.2013. 

26.  Kalsnava 

Sociālās dzīvojamās mājas 

rekonstrukcija Ceriľu ielā 1, 

Jaunkalsnavā 

124 523,25 
01.03.2011. - 

01.03.2013. 

27.  Novads 

Madonas novada pašvaldības 

attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana  

50 000,00 30.06.2013. 

28.  Arona 

Iedzīvotāju kultūras dzīves 

kvalitātes uzlabošana Aronas 

pagasta Lauteres kultūras namā 

5809,48 REALIZĒTS. 

29.  Prauliena 

 Saikavas tautas nama labiekārtošana 

- dzīves kvalitātes paaugstināšana 

vietējiem iedzīvotājiem. 

16 289,54 REALIZĒTS 

30.  Viss novads Saules enerģija siltajam ūdenim 211228,73 
10.10.2010. - 

10.10.2012. 

31.  Dzelzava 
Kultūras pieminekļa "Dzelzavas 

pils" logu vienkāršotā renovācija 
26026,28 

01.03.2011. - 

30.10.2012. 

32.  Vestiena 

Kultūrvēstures pieminekļa 

"Vestienas muiţas komplekss" 

muiţas ēkas saglabāšana, uzstādot 

mūru ţāvēšanas sistēmu 

7 990,71 REALIZĒTS 

33.  Lazdona 
Rollerslēpošanas trases II kārtas 

izbūves darbi  
157 816,20 REALIZĒTS 

34.  Madona 
Madonas kultūras nama 

rekonstrukcija - II kārta 
870555,39 

10.03.2008. - 

15.04.2012. 

35.  Dzelzava 
Tautas tērpu izgatavošana Dzelzavas 

pagasta pašdarbības kolektīviem 
8588,8 

10.05.2011. - 

29.02.2012. 

36.  Arona 
Zandartu un līdaku mazuļu ielaišana 

Aronas pagasta Līdēres ezerā 
4813,51 REALIZĒTS 

37.  Barkava 

Sanitāro telpu vienkāršotā 

rekonstrukcija Madonas novada 

Barkavas pagasta kultūras namā 

4813,51 
10.05.2011. - 

28.12.2012. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 33 

N.p.k. 
Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiņš 

38.  Barkava 
Kultūras un sporta infrastruktūras 

attīstība Barkavā 
103334 

11.08.2011. - 

30.12.2012. 

39.  Barkava 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Barkavas pagasta izgāztuves 

"Dubītes" Nr.70448/3013/PPV 

rekultivācija 

253802,71 
12.02.2010. - 

30.12.2011. 

40.  Kalsnava 

Bērnu rotaļu laukuma izveide 

Madonas novada, Kalsnavas 

pagasta, Aiviekstes ciemā 

8561,09 
05.07.2011. - 

30.12.2011. 

41.  Kalsnava 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Kalsnavas pagasta izgāztuves 

"Siliľi" Nr.70628/3034/PV 

rekultivācija 

87594,84 
25.05.2011. - 

24.05.2013. 

42.  Lazdona  
Telpu labiekārtošana Lazdonas 

jauniešu brīvā laika pavadīšanai 
19007,85 

06.06.2011. - 

01.06.2012. 

43.  Liezēre 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Liezeres pagasta izgāztuves "Vālēni" 

Nr.70688/3040/PPV rekultivācija 

58286,85 
25.05.2011. - 

24.05.2013. 

44.  Liezēre 
Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

pie TP- 4178, Liezēres skola 
11612 REALIZĒTS 

45.  Liezēre 
Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

pie TP- 44156, Ozoli 
11781 REALIZĒTS 

46.  Ļaudona 

Sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana 

Ļaudonas pagasta apvienotajā 

virtuvē 

13300,71 
10.05.2011. - 

31.05.2012. 

47.  Ļaudona 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Ļaudonas pagasta izgāztuves 

"Kalnieši" Nr.70708/3035/PPV 

rekultivācija 

77731 
25.05.2011. - 

24.05.2013. 

48.  Ļaudona 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Madonas novada Ļaudonas pagasta 

Ļaudonas ciemā II kārta 

428708 
22.08.2011. - 

21.08.2013. 

49.  Ļaudona  
Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

pie TP -4612 Ļaudonas pagasts 
11467 

04.2011. - 

09.2011. 

50.  Madona Madonas kartinga trases jaunbūve 76828,29 
09.05.2011. - 

28.09.2012. 

51.  Madona 

Multifunkcionāla jaunatnes 

iniciatīvu centra izveide Madonas 

novadā 

75955 
01.06.2011. - 

31.05.2012. 

52.  Madona 
Līdaku mazuļu ielaišana Madonas 

novada Salas ezerā 
899,99 

08.2011. - 

10.2011. 

53.  Madona 
Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

Rēzeknes un Zaļā ielā 
3981 

03.2011. - 

06.2011. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 34 

N.p.k. 
Administratīvā 

teritorija 
Projekta nosaukums 

Kopējās 

projekta 

izmaksas, Ls 

Projekta 

īstenošanas 

termiņš 

54.  Mētriena 
Līdaku mazuļu ielaišana Madonas 

novada Odzienas ezerā 
1499,99 REALIZĒTS 

55.  Mētriena 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Mētrienas pagasta izgāztuves 

"Pērles" Nr.70768/3047/VNPP 

rekultivācija 

35844,88 
25.05.2011. - 

24.05.2013. 

56.  Ošupe 

Estrādes mūzikas studijas izveide 

bērniem un jauniešiem Ošupes 

pagastā 

1846 
12.10.2011. - 

23.02.2012. 

57.  Ošupe 
Laivu piestātnes ierīkošana Lubāna 

ezerā 
14299,04 

01.07.2011. - 

20.12.2011. 

58.  Prauliena 

Bērnu un jauniešu interesēm 

kvalitatīvas vides uzlabošana 

jauniešu centrā Praulienā 

10328,95 
09.05.2011. - 

28.12.2012. 

59.  Prauliena 

Madonas novada Praulienas pagasta  

Praulienas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība, II kārta 

369411,12 
28.11.2011. - 

27.11.2013. 

60.  Sarkaľi 

Sadzīves pakalpojumu centra 

izveide Sarkaľu pagasta Biksēres 

ciemā 

17080 
09.05.2011. - 

21.06.2012. 

61.  Sarkaľi 
Kalnagravas tautas nama 

rekonstrukcija 
175105,38 

09.05.2011. - 

21.06.2012. 

62.  Vestiena 
Zandartu mazuļu ielaišana Vestienas 

pagasta Kāla ezerā 
3000 REALIZĒTS 

63.  Madona 

Informācijas saľemšanas 

pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšana jauniešiem Madonas 

novadā 

16469,92 REALIZĒTS 

64.  Vestiena 

Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošās Madonas novada 

Vestienas pagasta izgāztuves 

"Lauski" Nr.70968/3068/PPV 

rekultivācija 

42 858,10 
25.05.2011. - 

24.05.2013. 

65.  Vestiena 

Vestienas pagasta centra ielu 

asfaltēšana un stāvlaukuma izbūve 

pie pirmskolas izglītības iestādes 

“Vāverītes” 

173790,37 
16.08.2011. - 

01.12.2012. 

Privātās investīcijas 

Privātās investīcijas Madonas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 2011.gadā bija būvdarbi 

par kopējo summu 8 695662,80 Ls 
     2011. gadā Madonas novadā privātajām un juridiskajām personām izdotas 85 būvatļaujas, tajā 

skaitā: 

- individuālai apbūvei 42 būvatļaujas,  

- raţošanas objektu būvniecībai 34 būvatļaujas,  

- komerciālās objektu būvniecībai 9 būvatļaujas. 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 35 

6. KULTŪRAS DARBS 
 

Kultūras infrastruktūra  

 14 kultūras/tautas nami (ar 2 filiālēm) 

 Kinoteātris “Vidzeme” 

 24 bibliotēkas 

 2 muzeji 

 Daudzfunkcionālā halle 

 

Realizētie projekti kultūras infrastruktūras attīstībai  

 

 Aronas pagasta Lauteres kultūras nama renovācija 

 Bērzaunes pagasta Sauleskalna tautas nama siltināšanas projekts (ieviešanas stadijā)  

 Madonas pilsētas kultūras nama renovācijas 2. kārta(ieviešanas stadijā) 

 Praulienas pagasta Saikavas tautas nama renovācija 

 

Cilvēkresursi: (administratīvais personāls) 

 Madonas novada pašvaldības kultūras darba vadītājs - 1 

 Kultūras / tautas namu direktori – 9, tautas namu vadītāji - 2 

 Kultūras darba organizatori - 4 

 Mākslinieciskās daļas vadītāji – 2 

 Kultūras metodiķis – 1 

 Kultūras, atpūtas un kino pasākumu organizatori – 3 

 Bibliotēku vadītāji - 24 

 Muzeja vadītāji – 1 

 

Madonas novadā darbojas: 

 

 20 deju kolektīvi; 

 14 vokālie ansambļi; 

 2 vokāli instrumentālie ansambļi 

 14 dramatiskie kolektīvi un amatieru teātri; 

 7 kori  

 7 lietišķās mākslas kolektīvi un pulciľi 

 1 pūtēju orķestris 

 2 folkloras kopas 

 4 dāmu deju grupas 

 14 citi kolektīvi 

 

Apmeklētākie pasākumi Madonas novadā : 

 

 Madonas pilsētas 85 gadu jubilejas svinības –  10 000 apmeklētāju 

 Madonas novada pašvaldības, Latvijas radio 2 un  

Latvijas šlāgerkanāla organizētais festivāls  

„Latvijas radio 2 Zelta šlāgeris” –    7000 apmeklētāju 

 Latvijas nacionālā teātra izrāde „100 grami ţurkas”   

Madonas estrādē -      3 000 apmeklētāju 

 3.Ugunsskulptūru festivāls „Ugunsūdensroze”  

Sarkaľu pagastā -                                                         3 000 apmeklētāju 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 36 

 

Nozīmīgākie akadēmiskās mūzikas un tradicionālie pasākumi: 

 

 Starptautisko konkursu uzvarētāja, pianista Vestarda Šimkusa koncerts 2011. gada janvārī; 

 14.Latviešu mūzikas svētki 2011.gada augustā; 

 Kamerorķestra „Sinfonietta Rīga” koncerts 2011.gada aprīlī; 

 14.Starptautiskā Ģitāristu sesija 2011.gada martā Madonā; 

 Madonas novada dziedošo un muzicējošo ģimeľu kustības  

      „Spiets” 20 gadu jubilejas koncerts; 

 9. Grāmatu svētki Madonas bibliotēkā 2011.gada aprīlī. 

 

Nozīmīgākās tautas mākslas kolektīvu jubilejas : 

 

 Komponista J.Norviļa 105 gadu jubilejas pasākumi 2011.gada februārī; 

 Bijušās Madonas muzeja direktores, ievērojamās kultūras darbinieces Elzas Rudenājas 100 

gadu jubilejas pasākumi 2011.gada maijā. 

 

Madonas kultūras nams  

Madonas pilsētas kultūras namā 2011.gadā notikušas 349 daţādas norises, kurās piedalījušies 

62 526 apmeklētāji, tajā skaitā valsts un tradicionālie latviešu svētki, informatīvi izglītojošas norises, 

konferences, semināri, koncerti, teātru izrādes, izklaides sarīkojumi, konkursi, skates, kultūras nama 

filiālē kinoseansi un citi pasākumi. Kopumā notikuši 190 maksas, tajā skaitā 124 kinoseansi ar 24 360 

apmeklētājiem, 159 bezmaksas sarīkojumi ar 38 166 apmeklētājiem. 

 Īpašu uzmanību esam veltījuši profesionālās mākslas pieejamībai un tā 2011.gadā varējām 

noskatīties 12 profesionālo teātru izrādes ( Valmiera, Liepāja, Rīga – Dailes teātris un Nacionālais 

teātris, arī Daugavpils teātra sniegumu). Notikuši 31 daţāda ţanra profesionāļu koncerti – īpaši izceļot 

„Sinfonietta Rīga” un pianista Vestarda Šimkus koncertus. 

 Kultūras nama amatiertkolektīvi pilnībā nodrošinājuši visu valsts svētku un latviešu tradicionālo 

svētku norises Madonā . Kultūras namā darbojas 34 kolektīvi ar 443 dalībniekiem. 

 Amatiermākslas kolektīvu darbības veicināšanai esam organizējuši vairākus festivālus – skates, 

jaunrades konkursus, kuros labprāt piedalās daudzi Vidzemes daţādu ţanru kolektīvi. Daudzi mūsu 

kolektīvi ir kuplinājuši svētku norises novada pagastos, ir sagatavotas patstāvīgas programmas – modes 

deju grupai „Aliens”, pūtēju orķestrim, kokļu ansamblim, tautisko deju kolektīviem un citiem 

kolektīviem. 10 gadu darba jubileju nosvinēja bērnu popgrupa „Smaidiľš” 

 

Aronas pagasts  
Norišu skaits pavisam - 32 

Bezmaksas pasākumi - 26 

Maksas pasākumi - 6 

Pašdarbības kolektīvu skaits - 8 

Interešu klubs - 1 

Kopējais apmeklētāju skaits - 2760 

Nozīmīgākie pasākumi: Lauteres kultūras nama atklāšana pēc renovācijas 

 

Barkavas pagasts  
Norišu skaits pavisam (koncerti, pasākumi, balles u.c.) -  41  

Maksas norišu skaits - 8  

Bezmaksas norišu skaits - 33  

Apmeklētāju skaits pavisam - 1900 

Maksas pasākumu apmeklētāju skaits - 620 

Bezmaksas pasākumu apmeklētāju skaits - 1280 

Pašdarbības kolektīvu skaits - 5 kolektīvi 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 37 

 

 No lielākajiem pasākumiem bija Novada Skolu dejotāju koncerts „Sadancošanās svētki” 

 2011. gadā realizējās LAD uzrakstītais projekts, kuru atbalstīja Madonas novada dome un rezultātā 

tika veikt remonts tualetēs. 

 Folkloras kopa „Madava” veiksmīgi startēja Baltica 2012 skatē iegūstot II pakāpi un tika izvirzīta 

Baltica 2012 festivāla pasākumiem. 

 

Bērzaunes pagasts  
Kopējais  norišu skaits - 70 

Maksas norišu skaits - 15 

Bezmaksas norišu skaits - 55 

Apmeklētāju skaits (maksas norišu) - 1060 

Apmeklētāju skaits (bezmaksas norišu) – 5988 

Pašdarbības kolektīvu skaits – 13 (Vīru koris „Gaiziľš”,  Sieviešu vokālais ansamblis „Sonante”, 

Bērzaunes pagasta amatierteātris, 1.- 4. kl. bērnu deju kolektīvs, 3.-6.kl. bērnu deju kolektīvs, skolas 

vecuma bērnu vok. ansamblis, pirmsskolas vecuma bērnu vokālais ansamblis, dāmu vokālais ansamblis 

„Vēlziedes”, līnijdeju grupa „Rainbow”, vēderdeju grupa, eksotisko deju grupa „Oreo”, bērnu 

dramatiskais kolektīvs, interešu izglītības pulciľš (tēlotājmāksla)). 

 

No lielākajiem pasākumiem var minēt: Madonas koru apriľķa koncertu, diskotēku kopā ar DJ Robertu 

Lejasmeijeru, piedzīvojumu spēli „Izzini Bērzaunes pagastu.” 

 

Dzelzavas pagasts  
Norišu skaits pavisam - 51  

Maksas norišu skaits pavisam - 11 

Bezmaksas norišu skaits pavisam - 40 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 4590  

Maksas norišu apmeklētāju skaits  pavisam - 1140 

Bezmaksas norišu apmeklētāju skaits pavisam - 3450  

Darbojas 6 amatiermākslas kolektīvi, tajos iesaistīti 75 dalībnieki (Jauniešu deju kolektīvs „Zīļuki”, 

vokālais ansamblis „Variants”, senioru deju grupa „Dzeldes”, līnijdeju grupa, teātra grupa 

 

Kalsnavas pagasts  
Norišu skaits pavisam - 79 

Maksas norišu skaits pavisam - 18 

Bezmaksas norišu skaits pavisam - 61 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 8100 

Pašdarbības kolektīvi: - 9 

 

2011. gadā Kalsnavas kultūras namā notika trīs starpnovadu pasākumi. 5.februārī pasākums radošajiem  

jauniešiem „‟Nākam , rādām ko mākam‟‟ ,kurā piedalījās jauniešu kolektīvi no Madonas , Lubānas, 

Ērgļu novadiem. 26. februārī Kalsnavā notika Madonas deju apriľķa senioru deju kolektīvu salidojums. 

28. maijā notika Līnijdeju maratons, kurā piedalījās senioru un iesācēju līnijdeju kolektīvi no daţādām 

Latvijas malām. 

 

2011. gadā Kalsnavas kultūras nama pašdarbības kolektīvi svinēja trīs skaistas jubilejas. Jauniešu deju 

kolektīvam „‟Kalsnava‟‟(vadītājs Oskars Aizporietis) 15 gadu, sieviešu vokālajam ansamblim 

„‟Vīzija‟‟(vadītāja Iveta Upeniece) 10 gadu un dāmu deju grupai „‟Magnolija „‟(vadītāja Aija Kreile) 10 

gadu jubilejas. 

 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 38 

Lazdonas pagasts 
Pavisam Lazdonas pagastā notika - 11 pasākumi.   

Bezmaksas - 11 pasākumi 

Pavisam apmeklēja - 684 apmeklētāji. 

Lazdonas pagastā darbojas: 

Rokdarbu pulciľš ,,Rota” – 64 dalībnieki 

Sieviešu klubiľš ,,Smaidas” – 18 dalībnieces 

     

Liezēres pagasts 
Maksas norišu skaits – 15 

Bezmaksas norišu skaits – 10 

Norišu skaits pavisam – 25 

Apmeklētāju skaits – 1700 

Kolektīvu skaits – 3 

 

Ļaudonas pagasts  
Kopīgais norišu skaists -28 

Bezmaksas pasākumi - 26 

Maksas norišu skaits - 2 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 1018 

Pašdarbības kolektīvu skaits - 3 

Novada mēroga pasākumi: Madonas novada pašvaldības sporta spēles 

 

Mārcienas pagasts 
Norišu skaits pavisam - 30 

Maksas norišu skaits - 3 

Bezmaksas norišu skaits pavisam - 27 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 600 

Pašdarbības kolektīvu skaits - 7 

 

Mētrienas pagasts 
Pasākumu skaits – 37 

Bezmaksas pasākumi – 37 

Kopējais apmeklētāju skaits – 3030 

 

Ošupes pagasts 
Norišu skaits pavisam - 51 (no tiem 10 Degumnieku tautas nama pašdarbības kolektīvu koncerti, 

uzvedumi, izrādes;  24 luterāľu un katoļu draudzes dievkalpojumi; 17 pasākumi ar vieskolektīvu 

piedalīšanos) 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 2138 

Izbraukuma norišu skaits pavisam - 40 

Pašdarbības kolektīvu skaits - 6  

Pašdarbnieku skaits - 82 

Nozīmīgākie pasākumi - Karoga svētki „ Liepsalās ” – patriotisko dziesmu koncerts „ Dzied karavīra 

sirds ”, rakstnieces Kelīnas Klānas 80 gadu jubilejas pasākums, Madonas novada LAD atpūtas 

sarīkojums. 

Amatierteātris „ Cits modelis ” sadarbībā ar vokālo ansambli un jauniešu deju kolektīvu B. Jukľēvičas 

lugu „Ak, šī jaukā lauku dzīve!” izrādīja skatītājiem 19 reizes, kā arī piedalījās novada skatē un tika 

izvirzīts reģiona skatei „Gada izrāde 2011”.Novada rīkotajās skatēs piedalījās arī vidējās paaudzes deju 

kolektīvs un vokālais ansamblis. Dāmu deju grupa „Orhidejas ”aktīvi koncertēja ar  koncertuzvedumu „ 

Kad apnīk vecpuiša dzīve ” . 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 39 

 

Praulienas pagasts  
Norišu skaits pavisam - 41 

Maksas norišu skaits - 13 

Bezmaksas norišu skaits pavisam - 28 

Norišu apmeklētāju skaits pavisam - 2560 

Maksas norišu skaits pavisam - 780 

Bezmaksas norišu skaits pavisam - 1780 

Nozīmīgākie pasākumi: - Bērnu deju kolektīva „ZIG-ZAG” koncerts „Dejojam, lai pašiem prieks” ar 

Igaunijas dejotāju piedalīšanos, Saikavas tautas nama atklāšana, pagasta svētki. 

 

Sarkaņu pagasts 
Kopā: 55 pasākumi - t.sk. 14 balles, 10 koncerti un 31 cita satura pasākumi (ietverot gan izglītojošo, 

gan izklaides, gan informatīvo sfēru) 

 Maksas norišu skaits - 8 

 Bezmaksas pasākumi - 47.  

Gada laikā pasākumus apmeklējuši apmēram - 12 200 iedzīvotāju 

Pašdarbības kolektīvi - 7 

Interešu izglītības pulciľš - 1 

Apmeklētākais pasākums -Ugunsskulptūru festivāls „Ugunsūdensroze”. Ap 3000 apmeklētāju. Kā 

veiksmīgākie aizvadītajā gadā arī Muzeju nakts pasākums un Amatu diena Biksēres muiţā. 

Vestienas pagasts 

2011.gadā Vestienas pagastā notikuši 23 pasākumi, visi pasākumi  - bezmaksas. Apmeklētāju skaits 

aptuveni 1182. Tautas namā darbojas trīs kolektīvi:  

1. Dramatiskais kolektīvs „Aušas” 

2. Dāmu deju grupa „Almada” 

3. Sieviešu vokālais ansamblis 
 

 

2011.gada maijā Francijas vēstniecības padomnieka sadarbības un kultūras jautājumos un 

Francijas kultūras centra Rīgā direktora Ţana Luī Lepretra viesošanās Madonas novadā, septembrī - 

stīgu kvarteta „Quatuor IXI” (Francija, Japāna) dţeza mūzikas koncerts Somijas - Baltijas tūres 

ietvaros Madonas kultūras namā, novembrī - Francijas vēstniecības padomnieka sadarbības un kultūras 

jautājumos un Francijas institūta Latvijā direktora Denī Diklo viesošanās Madonas novadā. 

 

Madonas novada bibliotēka 
 

Madonas novada bibliotēka ir Madonas novada pašvaldības izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde, kas 

Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā un veic pasaules kultūras 

mantojuma - iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un 

tās izmantošanu. 

Madonas novada bibliotēkas misija - iekļauties tālākajā sabiedrības informatizācijas procesā, 

veicināt uz zināšanām balstītas sabiedrības attīstību, piedāvāt un nodrošināt to informāciju, ko vēlas 

saľemt lietotāji, nodrošināt tālākizglītības iespējas un kulturālu saturīga laika pavadīšanu - noteikta 

saskaľā ar starptautiskajiem publisko bibliotēku darbību reglamentējošiem dokumentiem.   

Bibliotēkas mērķis - klientorientēta demokrātiska bibliotēka, kas nodrošina brīvu plašas 

informācijas pieejamību, sekmē mūţizglītības iespējas, kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 40 

 Pārskata periodā Madonas novada bibliotēkas darba rādītāju dinamika ir stabila ar tendenci 

nedaudz pieaugt. Paplašinājās pieprasījumu saturiskais diapazons un pieauga sareţģītība. 

Bibliotēka, arvien bieţāk, kļūst par komunālo maksājumu vietu, par transporta biļešu 

rezervēšanas, pasūtīšanas un printēšanas vietu, par vietu, kur var uzturēties, mācīties, saľemt 

nepieciešamo informāciju un bez maksas piedalīties bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. 

Sakarā ar vienošanos ar VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” ar mērķi nodrošināt pēc 

iespējas pieejamākus e - paraksta sertifikācijas pakalpojumus - bibliotēka aizvadītajā gadā bija vienīgā 

vieta reģionā, kur bija iespēja reģistrēties e - paraksta saľemšanai. 

Veicot apkalpoto iedzīvotāju procentuālo aprēķinu pēc teritoriālā principa (uz 31.12.2011.), 

apkalpoto iedzīvotāju procents salīdzinājumā ar 2010.gada 1.janvāri ir audzis par 2% un sasniedza 

36,6%.  

Lai noskaidrotu lasītāju attieksmi, sniegto pakalpojumu kvalitātes vērtējumu, izzinātu lietotāju 

vajadzības un vēlmes, bibliotēka veic apmeklētāju anketēšanu un atsevišķus nelielus pētījumus. Īpaši 

rūpīgi tiek analizēti un izvērtēti lasītāju ierosinājumi. 

Bibliotēkas funkcionālais izvietojums pielāgots ēkas būvei, lai klientiem būtu ērti pieejami 

pakalpojumi: 1.stāvs paredzēts ātram bibliotēkas apmeklējumam: abonements, jaunākās periodikas 

lasītava (pilda arī informācijas punkta funkcijas - sniedz uzziľas, konsultē un palīdz orientēties), un ir 

pilnībā pielāgots cilvēkiem ar īpašam vajadzībām; 2.stāvs - Eiropas Savienības informācijas punkts, 

uzziľu lasītava, novadpētniecības krājums, konferenču zāle; 3.stāvs - bērnu literatūras nodaļa; 0.stāvs 

(pagrabstāvs) - krātuves un palīgtelpas, kā arī kafejnīca. Bibliotēkā nodrošinātas 137 lasītāju vietas 

(ieskaitot konferenču zāli). 

Iestādes darbs ir organizēts atbilstoši klientu pieprasījumam un ērtībām: bibliotēka apmeklētājiem 

atvērta 6 dienas nedēļā bez pusdienu pārtraukuma, no pirmdienas līdz piektdienai no plkst.10.00 līdz 

18.00, sestdienās - no plkst.9.00 līdz plkst.15.00 (kopā 46 stundas). Piecas dienas nedēļā bibliotēkas 

apmeklētājiem ir pieejami arī kafejnīcas pakalpojumi. 

Apmeklētājiem pieejamas 17 datordarba vietas, printēšanas, skenēšanas, kopēšanas iespējas, 

skaipa (Skype) aprīkojums. Datori lietotājiem pieejami visās bibliotēkas struktūrvienībās. Interneta 

ātrums līdz 10M/s. Aktīvi tiek pielietotas bezvadu interneta Wi Fi izmantošanas iespējas bibliotēkā un 

tās apkārtnē. 

Madonas novada bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas tiešsaistes datubāzes Lursoft, Nais, 

Letonika, Letas arhīvs Nozare.Lv, Madonas novada bibliotēkā veidotās datubāzes - novadpētniecība, 

elektroniskais katalogs, lasītāju datu bāze. Aprakstu skaits novadpētniecības datu bāzē uz 31.12.2011. 

sastādīja 20 360 vienības. 

Bibliotēkas darba procesi pilnībā automatizēti. 

 2011.gadā BIS Alise Lietotāju katalogā reģistrēti 3173 lietotāji, tajā pašā laikā summējot 

struktūrvienībās reģistrēto lietotāju skaitu - 3289 lietotāji, kas norāda uz reālo struktūrvienību 

noslogotību. Dienas vidējais apmeklējums - 228. Apmeklējumu skaits uz vienu lasītāju 22. 

 2011.gada finansējuma piešķīrums bibliotēkas funkciju nodrošināšanai atbilst 2006.gada 

līmenim. Krājuma komplektēšanai piešķirtā finansējuma apjoms bija zemāks par 2005.gada rādītāju. 

Madonas novada bibliotēkas krājums 2011.gadā sastādīja 62 694 vienības. Abonēti 67 nosaukumu 

preses izdevumi. Krājuma apgrozība - 1,98. Dokumentu skaits uz vienu lasītāju vidēji 20. 

Izsniegums pārskata periodā salīdzinoši ar 2010.gadu samazinājies par 26 389 vienībām, un 

sastādīja 124 432 vienību. Izsniegumu skaits uz vienu lasītāju samazinājās no 47 vienībām uz 30. 

Bibliotēkas darbinieki sniedza 7 498 uzziľas, konsultācijas un individuālas apmācības.  

Akreditācijas rezultātā (2010.gads) bibliotēkai atkārtoti piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas 

statuss uz 5 gadiem, kā rezultātā pārskata periodā Madonas novada bibliotēka turpina būt metodiski 

konsultatīvais centrs Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, Madonas un Varakļānu novados esošajām 34 vietējās 

nozīmes publiskajām bibliotēkām. 

 2011.gadā bibliotēkā noorganizēts 91 tematisks pasākums, 140 izstādes, 11 semināri, 

profesionālās pilnveides programmas un izglītojoši pasākumi, piesaistīti 32 citu organizētie izglītojošie 

pasākumi. Realizēti 5 projekti: „Internets - tā nav spēle, tā ir tava dzīve”, „Bērnu ţūrija - 2011”, Dzejas 

dienas Madonas novadā „Kultūra ir šīs pasaules durvju viras”/A.Līce/ ar VKKF Vidzemes reģiona 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 41 

Kultūras programmas atbalstu, „Bibliotēkas pakalpojumi cilvēkiem ar ierobeţotām sociālās aktivitātes 

iespējām jeb Madonas bibliotēka dodas pie lietotāja” - Lattelekom un bibliotēkas sadarbības rezultātā 

radās jauns bibliotēkas pakalpojums, „Seko eko” ar LR Ārlietu ministrijas atbalstu. Ar labiem 

panākumiem turpinās sadarbība Alūksnes, Gulbenes un Madonas novadu projektā 

„Ziemeļaustrumlatvijas Europe Direct informācijas centra izveide Gulbenē laika periodam no 

2009.gada līdz 2013.gadam”. Projekts vērsts uz tematiskām aktivitātēm, paplašinot Madonas novada 

bibliotēkas sarīkojumu saturisko diapazonu. 

Bibliotēka rūpējās par apmeklētāju iespēju iepazīties ar kvalitatīvu daudzpusīgu iestādes 

piedāvājumu. Regulāri organizēja atvērto durvju dienas Bibliotēku nedēļas un Eiropas nedēļas ietvaros. 

Madonas novada bibliotēka koordinēja Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas norisi Madonas reģionā, 

iesaistījās ikgadējā akcijā „Par drošu internetu”, E - prasmju nedēļā. Plašu interesi guva Madonas 

novada bibliotēkas organizētie ikgadējie Grāmatu svētki, Dzejas dienas. 

Pirmo reizi Madonas novada bibliotēka ar savu programmu piedalījās starptautiskajā muzeju 

naktī, piedāvājot saistošas aktivitātes visu vecumu apmeklētājiem.  

 Gatavojoties Madonas pilsētas jubilejai, noorganizēti pasākumu cikla „Viss ir tepat. Madonai - 

85” 3 sarunu vakari veltīti Madonas ielām, kuras nosauktas literātu - Alunāna, Poruka, Ausekļa, 

Blaumaľa, Pumpura, Veidenbauma un Raiľa vārdos. 2011.gadā jau trešo reizi pēc kārtas Madonas 

pilsētas svētki sākās ar bērnu svētkiem - radošajām darbnīcām „Zaļo ideju laboratorija” bibliotēkas 

zaļajā zonā. 

Konferenču zālē regulāri notikušas daţādas gan amatieru, gan profesionālo mākslinieku izstādes. 

Trīs no tām bija ārvalstu vēstniecību izstādes: izstādi „Šopēns Parīzē. Komponista darbnīca” un Jana 

Artisa-Bertrāna fotogrāfiju izstādi piedāvāja Francijas vēstniecības Francijas kultūras centrs Rīgā, 

izstādi „Veronika Rihterova - pagodinājums PET pudelei. Radošā reciklācija Čehijas Republikā” - 

Čehijas Republikas vēstniecība. 

Informācija par Madonas novada bibliotēku pieejama Madonas novada bibliotēkas mājas lapā 

http://www.madona.lv/biblioteka/lv/, kas regulāri tiek papildināta un atjaunota. Bibliotēka piedāvā arī 

virtuālo komunikāciju http://madonasberni.blogspot.com/. 

 

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs 

 

 Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un 

izglītojoša Madonas novada pašvaldības iestāde.  

 Muzeja galvenais mērķis ir vākt, glabāt, pētīt un popularizēt dabas, garīgās un materiālās 

kultūras vērtības Madonas novadā, sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un attīstībai, lai 

celtu vietējo iedzīvotāju pašapziľu un izpratni par Madonas novada vēsturi un tā īpašo devumu 

nacionālās kultūras attīstībā, lai sekmētu novada resursu izmantošanu tūrisma industrijā un 

muzejiskiem līdzekļiem uzturētu aktīvu dialogu ar novada iedzīvotājiem un viesiem. 

 Muzejs ir Latvijas Muzeju biedrības un biedrības ”Vidzemes kultūrvēsturiskā mantojuma 

pētniecības centrs” biedrs. 

Kopējais muzeja krājuma priekšmetu skaits uz 2011.gada 31.decembri sastādīja 126 396 

vienības, no tām pamatkrājumā - 86 130 vienības. Pārskata periodā muzeja krājums papildināts ar 

1 368 vienībām, tajā skaitā ar 972 pamatkrājuma vienībām. Iepirktas 35 krājuma vienības. Visvairāk 

materiālu saľemts par skolotāju un dzejnieci Adinu Ķirškalni. Otra apjomīgākā kolekcija ir 

literatūrzinātnieces un rakstnieces Saulcerītes Vieses arhīva daļa. Vienlaikus ar dāvinājumu 

pieľemšanu krājumā noteikta arī visu jauniegūto krājuma materiālu finansiālā vērtība. 1333 

jaunieguvumi novērtēti par kopējo vērtību Ls 31 270,26. Aizvadītajā gadā konservētas 157 krājuma 

vienības, tajā skaitā 79 koka priekšmeti. Muzeja krājums papildināts ar 40 apstrādātiem 

arheoloģiskajiem priekšmetiem - 37 bronzas rotaslietām un 3 dzelzs cirvjiem. 2011.gadā turpinājās 

krājuma datorizētā apstrāde. Nacionālajā muzeju krājumu kopkatalogā ievadītas 2388 krājuma 

vienības, tai skaitā visi jaunieguvumi. Pievienoti 2135 attēli, priekšmeta topogrāfija. Pārskata periodā 

kopumā eksponēšanai izstādēs un ekspozīcijās, zinātniskajai izpētei, publikācijām, prezentācijām 

izmantotas 14009 krājuma vienības, jeb 11,08 % no visiem krājuma materiāliem. 2011.gadā pieaudzis 

http://www.madona.lv/biblioteka/lv/
http://madonasberni.blogspot.com/


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 42 

muzeja apmeklētāju pieprasījums pēc krājuma materiāliem (apmeklētāju procentuālais sastāvs: 

skolotāji - 9,1%, studenti - 16,4%, skolēni - 11%, pensionāri - 14,5%, pētnieki - 31%, pētniecisko 

iestāţu darbinieki - 7,2%). Apmeklētāji izpētei vairāk pieprasījuši materiālus par Madonas novada 

pagastu vēsturi, arheoloģiskajiem izrakumiem, 2. Pasaules kara notikumiem un etnogrāfiskajām 

tekstilijām. Sadarbībā ar Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centru tika organizēts seminārs 

“Tautas tērpa valkāšanas tradīcijas” Rīgas un Vidzemes reģiona speciālistiem, kuri iepazinās ar muzeja 

tekstiliju kolekciju. 

Pētniecības darbs 2011.gadā iezīmējas ar vairākām nozīmīgām izstādēm veidotām uz muzeja 

krājuma materiāliem un izmantojot pētniecisko tēmu izpētē iegūto informāciju. Apjomīgākā no tām 

bija veltīta Madonas pilsētas vēsturei „Madonai 85 un vairāk”. Izstādei „Slēpes paliksim zem kājām...” 

tika piesaistīta jauna mērķauditorija - sporta skolotāji, sportisti. Atzīmējot muzeja pirmās un ilggadējās 

direktores Elzas Rudenājas simtgadi, tika sagatavota izstāde „E.Rudenājas sapľi”. Izmantojot muzeja 

etnogrāfijas kolekciju, iesaistot novada kokamatniekus, tika sagatavota izstāde par kokamatniecību 

„Visi koki lieti der”. Kokamatniecības tēmai tika veltīta arī ikgadējā starptautiskā konference. 

Sadarbībā ar Tukuma muzeju sagatavots materiāls ceļojošajai izstādei „Sibīrijā rakstītās vēstules uz 

bērza tāss” par Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss autori Elzu Serdāni (Trumekalni). Izmantojot 

muzeja krājuma materiālus, sagatavotas 19 pētnieciskā darba publikācijas, kas saistītas ar novada 

kultūrvēsturi, sniegta 121 konsultācija skolēniem, studentiem, novada vēstures pētniekiem. 

Palielinājās pieprasījums pēc lekcijām. Pārskata periodā muzeja darbinieki nolasījuši 21 lekciju, kuru 

tēmas saistījās ar padziļinātu novada vēsturisko notikumu skaidrojumu, balstoties uz muzeja krājumā 

esošajiem dokumentiem, fotogrāfijām un lietiskajiem materiāliem. Lekciju piedāvājumu saľēma 

Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Varakļānu novadu skolas, pagasti, kultūras iestādes. 

Pirmskolas un jaunāko klašu skolēni aktīvi piedalījās programmā „Es - pirmoreiz muzejā”. 

Sekmīgi notika programmas mācību stundas „Ilustrētā vēstures stunda” novada arheoloģijas 

ekspozīcijā. Šajās nodarbībās piedalījās galvenokārt 6. un 10.klašu skolēni, kuriem programmā 

jāapgūst Latvijas senvēsture. Tās interaktīvā veidā papildina zināšanas par mūsu novada aizvēsturi, 

veido lokālpatriotismu. Nodarbība „Mazais arheologs” saista jaunāko klašu skolēnus ar iespēju 

iejusties arheologa lomā un atrast senlietas. Gada nogale iezīmējās ar jaunām niansēm un 

meklējumiem muzeja pedagoģijas jomā. Muzejpedagoģiskās nodarbības kļuva daudzveidīgākas, 

sevišķi mākslas izstādēs. 

Turpinot nodrošināt mākslas klātbūtni vietējā vidē, tādejādi veidojot priekšstatu par 

profesionālās un tradicionālās mākslas norisēm Madonas novadā, Latvijā un citur pasaulē, tika 

realizēts 2011.gada mākslas izstāţu un tematisko ekspozīciju plāns. Gada sākumā vēl turpinājās 

Gundegas Muzikantes grāmatu ilustrāciju un multiplikācijas burvība mansardā. Lielajās zālēs bija 

kārtējā tikšanās ar novadniekiem - gleznotājiem Intu Celmiľu un Edvardu Grūbi. Vēlāk iepazīšanās ar 

gleznotāja Pētera Postaţa daiļradi. Tradicionāli (katru otro gadu) Mākslas dienu ietvaros tika rīkota 

Madonas novada mākslinieku darbu kopējā skate, kurai, kā turpinājums, sekoja novadnieces Mārītes 

Klušas tušas zīmējumu izstāde. Atzīmējot Latvijas Mākslas akadēmijas Tekstilmākslas nodaļas 50 

gadus, muzejs iepazīstināja Madonas sabiedrību un viesus ar divām oriģinālām personībām - Baibu 

Osīti un Egilu Rozenbergu. Savdabīgu stikla mākslas un glezniecības sintēzi demonstrēja Anitra 

Bērziľa, savukārt vācu mākslinieki G.Dodele un J.B.Filzens sniedza savu izpratni par glezniecību. 

Trīs atšķirīgas grafikas izstādes - novadnieces, arhitektes Vijas Kļaviľas piemiľas izstāde, krāsaina un 

daudzpusīga Grafikas kameras kopskate un Agneses Bules savdabīgais kalendārs - apliecināja šīs 

nozares daudzveidību. Madonas muzeja darbinieku kolēģa no Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja 

Ilgvara Gradovska saskatītais Latvijā un Tibetā atklājās fotoizstādē. Turpinājās sadarbība ar Madonas 

mākslas skolu. 

Tematisko pasākumu skaits palielinājās no 29 pasākumiem 2010.gadā līdz 35 - 2011.gadā. 

Viens no nozīmīgākajiem un plašsaziľas līdzekļos atspoguļotajiem pasākumiem - Madonas pilsētas 85. 

dzimšanas dienai un Madonas slimnīcas 80. dzimšanas dienai veltītais pasākums. Muzeju nakts 

pulcināja 930 apmeklētājus - madoniešus un viesus. Eiropas muzeju nakts sarīkojums „Kaimiľu nakts 

muzejā” piedāvāja īpaši šim notikumam veidotas programmas. Lielu atsaucību guva akcijas „Zinību 

diena muzejā” un „Svinēsim Miķeļdienu!”. Madonas muzejs aktīvi turpināja aizsākto pieaugušo 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 43 

mūţizglītībā - divpadsmito gadu Madonas novada senioriem notika pasākumu cikls „Dzīves un 

mākslas krāsās”. Turpinājās ilggadējā sadarbība ar Politiski represēto biedrības Madonas nodaļu, 

organizējot atceres pasākumus un iepazīstinot ar Cēsu zonālā un Valsts arhīva speciālistu sagatavoto 

virtuālās izstādes „Aizvestie. 1941.gada 14.jūnijs” prezentāciju, kā arī citus pasākumus. 

2011.gadā muzeja apmeklētāju skaits palielinājās līdz 19 628, palielinoties individuālo 

apmeklētāju skaitam no 6 611 līdz 8 819. Muzeju apmeklēja gan individuāli, gan apmeklētāji grupās - 7 

246. Tūristu apmeklējumu skaits saglabājās 2010.gada līmenī - 1 020. Muzeju apmeklēja arī ar mērķi 

saľemt konsultāciju - 2877, apmeklēt krājumu - 686, vai spēlēt „Rotaļu laukumā” - 404. 

Muzeja speciālisti novadījuši 349 tematiskās un pārskata ekskursijas izstāţu zālēs un muzeja 

krājumā, pēc pieprasījuma tika vadītas ekskursijas pa Madonu un novadu. Sadarbojoties ar ekskursiju 

grupu vadītājiem no daţādiem Latvijas novadiem, muzeja speciālisti sastādījuši arī ekskursiju 

maršrutus, saskaľojot tos ar tūristu grupu vēlmēm.  

Sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību, Vaijes pagasta rāti (Vācija) un Madonas - Vaijes 

draudzības biedrību tika organizēta divu Brēmenes (Vācija) mākslinieku gleznu izstāde. Vaijes pagasta 

rāte izstādei Madonā sagatavoja un izdeva katalogus latviešu - vācu valodās. Muzejs organizēja 

starptautisku konferenci: „Lasījumi par kokamatniecību”, kurā ar lasījumu piedalījās Mahtras muzeja 

(Raplas apriľķis, Igaunija) pārstāvis. Iekļaujoties septiľu Latvijas muzeju projektā, tika sagatavota 

informācija, izmantojot muzeja krājuma materiālus, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas veidotajai 

izstādei „UNESCO programmas „Pasaules atmiľa“ īstenošana Latvijā“ eksponēšanai UNESCO 

konferences dalībniekiem Varšavā (Polija), kā arī Tukuma muzeja veidotajai izstādei „Sibīrijā rakstītās 

vēstules uz bērza tāss“ eksponēšanai Eiroparlamentā Briselē, Latvijas muzejos un Latvijas vēstniecībās 

Kanādā, Francijā u.c. Izstāde sagatavota latviešu - angļu, angļu - franču valodās.  

Pārskata periodā muzeju apmeklēja Madonas novada pašvaldības sadarbības partneru pārstāvji 

no Logojskas pašvaldības (Baltkrievija), Vaijes pagasta (Vācija) un Vācijas Sarkanā Krusta Rosrātes 

nodaļas, kā arī darba vizītēs viesojās Krievijas un Francijas vēstniecību Latvijā pārstāvji.  

Apmeklētāji muzeja kioskā varēja iegādāties mākslinieku novadnieku darbus, vietējo dzejnieku 

un rakstnieku grāmatas, grāmatas par mākslu, grāmatzīmes, krūzītes ar pilsētas un muzeja simboliku, 

bukletus, atklātnes par novadu, Madonu, muzeju. Rūpējoties par piedāvājuma paplašināšanu, muzejs 

sagatavoja 8 atklātľu komplektu par Madonas pilsētas vēsturiskajām ēkām „Agrāk un tagad”, 

kalendāru „Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs” un sadarbībā ar mākslinieci A.Buli 

sagatavoja suvenīru līniju „Madonas latvietis”. 
Informācija par Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju ir pieejama Madonas novada pašvaldības 

mājas lapā http://www.madona.lv un muzeja mājas lapā http://www.madonasmuzejs.lv . 

. 

http://www.madona.lv/
http://www.madonasmuzejs.lv/


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 44 

 

7. IZGLĪTĪBAS DARBS 
 

Izglītības darbu Madonas novada koordinē Izglītības nodaļa, kura strādā 3 speciālistu sastāvā. 

2011.gada pārskatu veido 2010./2011.mācību gada 2.semestra un 2011./2012. mācību gada 1.semestra 

norises un apskats. 

 2011./2012. mācību gads uzsākās visās 33 Madonas novada pašvaldības izglītības iestādēs. 

Sešas no izglītības iestādēm - Ļaudonas vidusskola, Degumnieku pamatskola, Mārcienas pamatskola, 

Mētrienas pamatskola, kā arī J.Norviļa Madonas mūzikas skola un Madonas mākslas skola - darbu 

uzsāka jauno direktoru vadībā. Madonas novada pašvaldības vispārizglītojošajās skolās 1.septembrī 

devās 2794 skolēni un pirmsskolas izglītības iestādes un grupas apmeklēja 1177 audzēkľi. Prieks arī 

par 201 mūsu novada pirmklasnieku, kas uzsāka savas skolas gaitas!  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību gadu skolēnu skaits novada skolās samazinājies par vairāk nekā 

200 izglītojamajiem. 

 2011./2012. mācību gadam tika izvirzītas šādas Madonas novada pašvaldības izglītības darba 

prioritātes: 

1.  Attīstīt ikviena izglītojamā mācīšanās prasmes, akcentējot darbu ar daţādiem informācijas 

avotiem un tehnoloģijām. 

2. Veicināt pedagogu profesionālo meistarību, popularizējot labās prakses piemērus un veicinot 

savstarpējo sadarbību izglītības iestādēs, novadā un ārpus tā.  

3. Pilnveidot informācijas aprites kvalitāti izglītības iestādēs un starp izglītības procesā 

iesaistītajām institūcijām, sekmējot pedagogu, skolēnu, vecāku un sabiedrības informēšanu par 

izglītības aktualitātēm. 

4. Audzināšanas un interešu izglītības darbā īstenot VISC izvirzītās prioritātes. 

 

 Viena no būtiskām Izglītības nodaļas funkcijām ir organizēt metodisko darbu novadā un 

analizēt izglītības procesus visās izglītības pakāpēs un veidos, kā arī nodrošināt metodisko un 

informatīvo atbalstu izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem.  

Pedagogu profesionālās pilnveides, radošās darbības veicināšanas, labākās pedagoģiskās 

pieredzes izzināšanas nolūkā darbojušās 23 starpnovadu metodiskās apvienības. Pedagogi papildinājuši 

savas zināšanas 40 metodisko apvienību sanāksmēs, iepazinuši Madonas Valsts ģimnāzijas, Madonas 

pilsētas 1. un 2. vidusskolas, Lubānas un Ērgļu vidusskolas, Kalsnavas un Lazdonas pamatskolas, 

Cesvaines internātpamatskolas kolēģu pieredzi 14 semināros, piedalījušies 13 mācību braucienos uz 

Aizkraukles, Bauskas, Jēkabpils, Cēsu, Preiļu novadiem, Rīgu, Daugavpili, Valmieru u. c.   

 Notikuši izglītojoši semināri izglītības iestāţu vadītājiem par aktuāliem mācību un 

audzināšanas darba organizācijas un vadības jautājumiem. 

 Ar Madonas novada pašvaldības finansējumu noorganizēti 16 tālākizglītības kursi pedagogiem, 

psihologiem, sociālajiem darbiniekiem un pansionātu darbiniekiem. Kopējais dalībnieku skaits 318, 

teorētisko un praktisko apmācību ilgums kopā 287 stundas. 2011.gadā kā galvenā izglītošanas prioritāte 

bija interaktīvo apmācību metoţu izmantošana izglītības iestādēs. 

 Sekmējot darbu ar talantīgajiem skolēniem, Madonas novada pašvaldības Izglītības nodaļa 

saskaľā ar Izglītības un zinātnes ministrijas ieteikumu organizēja mācību priekšmetu olimpiādes 

Cesvaines, Ērgļu, Madonas, Lubānas, Varakļānu novadu apvienībai. 2010./2011. mācību gadā tika 

organizētas 24 mācību priekšmetu olimpiādes un izzinoši konkursi starpnovadu (Madonas, Cesvaines, 

Ērgļu, Lubānas, Varakļānu novadu) līmenī, kuros piedalījās 1162 vispārizglītojošo skolu izglītojamie, 

tai skaitā 791 skolēns no Madonas novada. Šogad pirmo reizi Madonas novadā tika organizēts īpašs 

mācību priekšmetu olimpiāţu uzvarētāju un viľu pedagogu godināšanas pasākums, kas notika 12. 

maijā Madonas kultūras namā. Pasākumā tika sveikti vispārizglītojošo, kā arī mūzikas un mākslas 

skolu 2010./2011. mācību gada olimpiāţu, konkursu, zinātniski pētniecisko darbu uzvarētāji un viľu 

pedagogi. Pavisam tika izsniegti 224 apbalvojumi par iegūtajām godalgotajām vietām. Nozīmīgs 

panākums ir tas, ka 22 mūsu novada audzēkľi ir apliecinājuši savas spējas arī valsts līmeľa mācību 

priekšmetu olimpiādēs, iegūstot 8 godalgotas vietas. Vairāki skolēni ir parādījuši īpaši atzīstamus 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 45 

sasniegumus ne tikai 1 olimpiādē, bet arī vairākās. Piemēram, Madonas Valsts ģimnāzijas skolēns Jānis 

Gruduls guvis godalgotas vietas septiľās starpnovadu un valsts olimpiādēs, tai skaitā Zelta medaļu 

bioloģijas valsts olimpiādē. 

Paralēli mācību priekšmetu olimpiādēm sadarbībā ar mācību priekšmetu metodiskajām apvienībām 

skolēniem tika organizēti izglītojoši konkursi un zinātniski pētnieciskie darbi. 

 2011.gadā tika turpināta ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos” (Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/IPIA/VIAA/001) īstenošana, savukārt, otrs ESF 

projekts „Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos mācību priekšmetos” 

(Nr.2008/0001/1DP/1.2.1.2.2/08/IPIA/VIAA/002) noslēdzās 2011.gada jūnijā. Visa gada garumā 

norisinājās projekts „Atbalsta sistēma nepilngadīgo likumpārkāpēju prevencijai” (Nr.2010.CH04/mac-

113/04), kura ietvaros Izglītības nodaļa noorganizējusi 80 novada jauniešiem izglītojošas teorētiskās un 

praktiskās nodarbības (kopējais nodarbību apjoms 598 stundas) un sporta nodarbības (kopējais 

nodarbību apjoms 153 stundas). 

Organizēts un finansēts Madonas novada izglītības programmu projektu konkurss, atbalstīti 5 

projekti (kopējais finansējums LVL 1280,00). Projektu īstenošanas gaitā apmācīti 365 novada 

iedzīvotāji.  

2011.gada aprīlī tika organizēts Cesvaines, Ērgļu, Madonas, Lubānas, Varakļānu novadu 

apvienības 20 skolēnu – mācību priekšmetu olimpiāţu, konkursu un sporta sacensību laureātu 

brauciens uz Vaijes pagastu Vācijā. 

2011.gada oktobrī nodrošināta Vaijes skolēnu delegācijas uzľemšana (izmitināšana, 

programmas izstrāde, realizācija) Madonas novadā. 

Izglītības nodaļa organizējusi interešu izglītības un profesionālās ievirzes programmu 

izvērtēšanai un mērķdotācijas sadalei komisijas darbu, Madonas novada pašvaldības pedagoģiski 

medicīniskās komisijas un Madonas novada izlaiduma klašu skolēnu atbrīvošanai no mācību gada 

beigās noteiktajiem pārbaudes darbiem komisijas darbību. 

Pedagoģiski medicīniskā komisija darbojās regulāri visu gadu, sniedza konsultācijas izglītības 

iestādēm, bērnu vecākiem par nepieciešamo atbalstu izglītojamajiem ar mācīšanās grūtībām un citām 

speciālām vajadzībām, veicinot šo bērnu integrēšanos vispārējās izglītības iestādēs. 2011. gadā 

Madonas novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdēs izvērtēts 51 izglītojamā 

veselības stāvoklis. No izvērtētajiem bērniem 38 ieteiktas speciālās izglītības programmas. 8 gadījumos 

ieteikta ilgstoši slimojošu bērnu izglītošanās mājās. Vienam skolēnam noteikti atbalsta pasākumi 

centralizētajos eksāmenos.   

2011. gadā Madonas novada pašvaldības komisija izglītojamo atbrīvošanai no valsts 

noteiktajiem pārbaudes darbiem par pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības ieguvi, pamatojoties 

uz MK noteikumiem un iesniegtajiem medicīnas speciālistu atzinumiem, atbrīvoja no valsts 

pārbaudījumiem 17 vispārizglītojošo skolu skolēnus (14 izglītojamos no 9.klases valsts pārbaudes 

darbiem par pamatizglītības ieguvi un 3 izglītojamos no 12.klases valsts pārbaudes darbiem par 

vispārējās vidējās izglītības ieguvi). 

Veikta valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) administrēšana Madonas novada izglītības 

iestādēm (lietotāju kontu izveide sistēmā, to administrēšana, lietotāju apmācība, izglītojamo datu bāzes 

pārbaude, pedagogu tarifikāciju veidošana, statistikas pārskatu izveide – skolu konsultēšana u. c.). 

Nodrošināts darbs valsts pārbaudes darbu sistēmā (VPIS). Nodrošināta skolu stingrās uzskaites 

dokumentācijas izsniegšana, uzglabāšana, atskaites sagatavošana. Administrēti pašvaldību 

savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāţu sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 46 

 

8. SPORTA DZĪVE 
  

2011.gadā notikuši 28 čempionāti un kausu izcīľas daţādos sporta veidos, kuros piedalījušies 

2280 dalībnieku, kā populārākos var minēt florbolu, volejbolu, ielu basketbolu, futbolu, orientēšanās 

sportu,  makšķerēšanu, šaušanu un distanču slēpošanu. 

 Pašvaldību sporta bāzēs notikušas 18 valsts un starptautiska mēroga sacensības futbolā, 

basketbolā, volejbolā, florbolā, šaušanā, distanču slēpošanā, biatlonā, motosportā, autosportā, BMX 

riteľbraukšanā, karatē sportā, orientēšanās sportā, kuras atbalstīja pašvaldība gan organizatoriski, gan 

finansiāli – piemēram, Skandināvijas kauss – 2011 distanču slēpošanā, Baltijas kauss enduro krosā, 

Latvijas kausa posms BMX, Latvijas čempionāti biatlonā un distanču slēpošanā, Latvijas kausa izcīľa 

šaušanā, Latvijas čempionāts florbolā, Pierobeţu līga basketbolā, Ziemeļaustrumu reģionālā līga 

futbolā, Latvijas čempionāts rallijā un rallijsprintā „Jēkabpils - Madona – 2011”, Samuraji Cup 2011 - 

karatē, „Mītava Open – 2011” futbolā, Vidzemes reģiona invalīdu sporta spēles. 

 2011.gadā pašvaldība ir sniegusi finansiālu atbalstu 26 Latvijas pieaugušo, junioru un jauniešu 

izlases dalībniekiem  - vieglatlētikā, motosportā, karatē sportā, orientēšanās sportā, distanču slēpošanā, 

veterānu sportā, airēšanā, šaušanā, kuri piedalījās Pasaules un Eiropas sacensībās, kā arī sporta spēļu 

komandām , kuras piedalās valsts mēroga sacensībās florbolā, basketbolā, futbolā, volejbolā. 

 2011.gada jūlijā Jūrmalā notika Latvijas Jaunatnes Vasaras Olimpiāde, kurā piedalījās arī 

Madonas novada pašvaldības komanda, izcīnot 7 medaļas. 

Smeceres sila slēpošanas un biatlona sporta bāzē, sadarbībā ar Latvijas slēpošanas savienību notika 

sacensības distanču slēpošanā „Skandināvijas kauss – 2011”, kurās piedalījās 129 dalībnieki no 8 

valstīm. 

Rekonstruēts ledus laukums Madonas pilsētā, piedaloties projektos no jauna izveidoti ledus 

laukumi Kalsnavas un Dzelzavas pašvaldībās. 

 Ļaudonas pagasta pārvaldes teritorijā notikušas 2.novada pašvaldības darbinieku sporta spēles, 

kurās piedalījās 12 pagastu pārvaldes. 

 Sadarbībā ar Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes centru, jau 18.reizi 

notikušas Latvijas Valsts pirmā virspavēlnieka Oskara Kalpaka piemiľas sacensības militarizētajās 

stafetēs, kurās piedalījās 286 dalībnieki. 

2011.gadā tika uzsākta un nodota ekspluatācijā loģistikas un tiesnešu māja Smeceres sila 

slēpošanas un biatlona sporta bāzē, kurā sacensību dalībniekiem un sacensību apkalpojošam 

personālam ir pieejamas ģērbtuves, dušas, tualetes, atpūtas telpas, tiesnešu telpas kopumā 600m2 

platībā. 

Madonas novada pašvaldība ir panākusi vienošanos ar Latvijas Slēpošanas savienību, par 

sacensību distanču slēpošanā „Skandināvijas kauss – 2012” organizēšanu Madonā. 

Piešķirot finansējumu, panākta vienošanās par Latvijas čempionāta rallijā un rallijsprintā 

organizēšanu Madonas novadā 2012.gadā, kas būs arī Igaunijas rallija čempionāta posms. 

Sadarbībā ar Latvijas Orientēšanās federāciju panākta vienošanās par Pasaules un Eiropas 

čempionātu organizēšanu Madonas novadā 2013.gada februārī, orientēšanās uz slēpēm pieaugušajiem, 

junioriem un veterāniem. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 47 

9. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA  
 
Pārvalde Iedzīv. 

skaits 

Trūcīgās personas Izmaksāti pabalsti 

Vismaz 1 

dienu 

bijis 

spēkā 

trūc.pers.

st. 

% Pabalsts 

izmaksāts 

vismaz 1 

reizi 

t.sk.GMI 

pab.izm. 

vismaz 1 

reizi 

GMI, Ls Dzīv., Ls Pārējie**, 

Ls 

Kopā, Ls 

Arona 1534 291 19 275 128 16734 2473 3359 22566 

Barkava 1471 190 13 165 69 6848 1080 2047 9974 

Bērzaune 1688 371 22 321 140 23169 3440 4736 31345 

Dzelzava 1328 213 16 201 61 11945 2310 3250 17505 

Kalsnava 1951 275 14 193 97 15807 550 4506 20863 

Lazdona 735 186 25 155 70 13553 835 1730 16117 

Liezere 1428 255 18 177 79 10276 770 5538 16585 

Ļaudona 1509 331 22 179 131 14254 170 1501 15925 

Madona 8672 1282 15 1263 671 144126 14030 56371 214527 

Mārciena 1123 262 23 191 80 11082 1500 2028 14610 

Mētriena 793 167 21 95 53 5847 500 4152 10499 

Ošupe 1203 129 11 107 87 12316 380 1423 14118 

Prauliena 1744 310 18 214 185 36406 160 2966 39532 

Sarkaľi 1562 251 16 191 98 14157 1780 4805 20742 

Vestiena 728 105 14 132 81 11984 1130 14217 14217 

Novads 

kopā 

27469 4615 17 3862 2030 348503 31108 99516 479127 

*pēc datiem uz 01.01.2012. 

** ietilpst pabalsti brīvpusdienām skolā, uzturmaksai bērnu dārzos, ārkārtas situācijās, veselības pakalpojumiem, jubilejas 

gadījumos, zupas virtuve, arī bāreľiem un ar ārpusģimenes aprūpi saistītie, jaundzimušajiem Madonas slimnīcā.  

 

Sociālie pakalpojumi 2011.gadā 

Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumus Madonas novadā nodrošina piecas ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas – Madonas pansionāts, Barkavas pansionāts, Ļaudonas 

pansionāts, Dzelzavas pansionāts un bērnu un jauniešu ārpusģimenes aprūpes un atbalsta centrs 

„Ozoli”. 

Madonas pansionāts nodrošina 36 klientu vietas. 2011.gadā Madonas pansionātā ar Sociālā 

dienesta lēmumu ievietotas 11 personas. Barkavas pansionātā (32 vietas) un Dzelzavas pansionātā (26 

vietas) pārskata gada laikā ievietotas katrā 6 personas. Ļaudonas pansionātā (34 vietas) 2011.gadā ar 

Sociālā dienesta lēmumu ievietotas 19 personas. (Skat.1.attēlu). Kopumā pārskata gada laikā Sociālais 

dienests pieľēmis lēmumu par 42 personu ievietošanu novada ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās.  

1. attēls 

Ievietoto personu skaits Madonas novada 

pašvaldības pansionātos 2011.gadā

14%

14%

26%

46%
Barkavas pansionāts

Dzelzavas pansionāts

Madonas pansionāts

Ļaudonas pansionāts

 
 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 48 

2011.gadā novadā tika izveidots un darbu uzsāka dienas aprūpes centrs Dzelzavas pagastā. 

Dienas aprūpes centra mērķis ir sniegt sociālos pakalpojumus Madonas novada iedzīvotājiem, 

nodrošinot dienas laikā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju 

attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

invalīdiem un bērniem no trūcīgām ģimenēm un ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, 

kā arī pensijas vecuma personām. 

Sociālais dienests organizē un nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu pensijas vecuma 

personām, personām ar funkcionāliem traucējumiem. Madonas pilsētā klientu aprūpi nodrošina Mobilā 

aprūpes brigāde. 2011.gada sākumā aprūpes darbu Kalsnavas pagastā uzsāka Mobilā aprūpes brigāde, 

tādejādi nodrošinot kvalitatīvāku un pieejamāku aprūpe mājās pakalpojumu. Kopumā 2011.gadā 

Sociālais dienests ir nodrošinājis aprūpes mājās pakalpojumu 117 novada iedzīvotājiem. (Skat.2.attēlu). 

2. attēls 

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēji Madonas 

novadā 2011.gadā

0
5

10
15
20
25
30
35

M
ad

ona

Aro
na

Bar
ka

va

Bēr
za

un
e

Dze
lz

av
a

Kal
sn

av
a

La
zd

ona

Ļa
ud

on
a

Li
ez

ēr
e

M
ār

ci
en

a

M
ēt

rie
na

O
šu

pe

Pra
ulie

na

Sar
ka

ņi

Ves
tie

na

Pagasts

S
ka

it
s

 
Ar 2011.gada 1.jūliju novadā noteikts līdzdalības maksājums par aprūpes mājās pakalpojumu. 

2011.gada nogalē darbu uzsāka nakts patversme. Ar Sociālā dienesta lēmumu nakts patversmes 

pakalpojumu saľēma 10 personas bez noteiktas dzīvesvietas. 

 

 

 

Sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem 2011.gadā 

2011.gadā Sociālajā dienestā darbu uzsāka psihologs, kas ir būtisks resurss kā sociālajā darbā, 

tā arī bāriľtiesas darbā.  

Pārskata gada laikā izstrādāti 25 sociālās korekcijas plāni. No minētajiem 25 gadījumiem, kad 

izdevās izstrādāt plānu un darboties ar ģimeni, atkārtoti likumpārkāpumi ir tikai divos gadījumos. 

Ar sociālā darbinieka lēmumu 40 novada bērni saľēmuši Valsts apmaksātu sociālo 

rehabilitāciju dzīvesvietā kā vardarbībā cietušas personas. 2011.gadā ir 18 sociālo darbinieku lēmumi 

par Valsts apmaksātu sociālo rehabilitāciju institūcijā, kā bērnam, kurš cietis no vardarbības. 

Sociālajā dienestā sociālais pedagogs veic darbu ar jauniešiem un viľu vecākiem. 2011.gadā 

sociālais pedagogs vadījis 4 stundu hospitācijas Madonas 2.vidusskolā un vadītas audzināšanas 

stundas, dalība vecāku sapulcēs. 

 

Sociālais darbs ar pilngadīgām personām 2011.gadā 

Pārskata gada laikā sociālais darbinieks ir veicis darbu ar 435 klientiem, sastādot no jauna un 

pārskatot darba ar klientu  intervences plānus, katru klientu individuāli motivējot aktivitātēm savas 

sociālās situācijas uzlabošanai (darba meklējumi, kursi, iesaistīšanās nodarbinātību veicinošos 

pasākumos sociālo prasmju un darba spēju saglabāšanā, iesaistīšanās NVO projektos un brīvprātīgajā 

darbā). 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 49 

Pēc nepieciešamības sociālais darbinieks veic to klientu apsekošanu dzīvesvietā, kuri Sociālajā 

dienestā pēc sociālās palīdzības vēršas pirmo reizi (~ 40 apsekošanas), kā arī veic apsekošanas kopā ar 

Bāriľtiesu. 

Sociālā darbinieka motivēti 7 klienti ir ārstējušies no alkohola atkarības Minesotas programmā. 

Pēc ārstēšanās klienti apmeklē anonīmo alkoholiķu atbalsta grupas Sociālā dienesta telpās, kā arī 

Atveseļošanās programmu „Īsta brīvība” Madonas baptistu draudzes telpās. 

Pie Sociālā dienesta 17.jūnijā nodibināta Latvijas Zilā krusta biedrības „Bāka” Madonas nodaļa 

(biedrība veic sabiedriski nozīmīgu darbu daţādu atkarību profilaksē un rehabilitācijā). 

Notikušas 6 darba grupas tikšanās darbam ar cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Darba grupas 

sastāvā ietilpst sociālie darbinieki, NVA vadītāja, NVO pārstāvji, mērķa grupas cilvēki ar īpašām 

vajadzībām pārstāvji. 

  Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām notikušas sekojošas aktivitātes: 

 no 1.janvāra līdz 31.augustam bija iespēja piedalīties projekta „Sadarbības starp 

paaudzēm veidošana sociālās atstumtības un nabadzības riskam pakļautiem 

iedzīvotājiem Madonas novadā”; 

 Vasaras nometne bērniem invalīdiem „Vasarraibumiľa piedzīvojumi” Grašu bērnu 

namā; 

 Madonas pilsētas svētku ietvaros noorganizēta akcija „Mans sapnis”; 

 7 cilvēki turpina iesaistīties projekta „Sociālās rehabilitācijas attīstības pakalpojumi 

cilvēkiem ar redzes problēmām visā Latvijā” nodarbībās; 

  Turpinās Sociālā dienesta sadarbība ar Madonas Diakonijas centru (no Diakonijas centra 

sociālā dienesta klienti saľem tehniskos palīglīdzekļus, apģērbus, apavus, gultas piederumus. Viens 

klients ir saľēmis elektrisko ratiľkrēslu. Brīvprātīgais darbs zupas virtuvē). 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 50 

10. DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DARBS 

 

Pakalpojuma veids I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Kopā 

Dzimšanas reģistrācija 14 20 22 18 16 16 19 20 18 9 11 19 202 

Atkārtotas dzimšanas apliecības 20 7 23 15 17 21 24 17 12 7 22 13 198 

Izraksti, izziņas no dzimšanas reģistra 10 6 7 10 6 3 5 2 4 7 8 8 76 

Paternitātes atzīšanas iesniegumi, tiesas 

spriedumi par paternitātes noteikšanu, 

adopcijas apstiprināšanu un aizgādības 

tiesību atņemšanu 7 14 19 17 11 14 21 11 16 11 13 14 168 

Laulību reģistrācija 5 3 2 4 8 12 23 11 9 6 5 5 93 

Atkārtotas laulību apliecības 6 3 4 3 1 2 4 2 2 3 3 3 36 

Izraksti no laulības reģistra 6 2 4 13 4 7 10 8 7 4 6 3 74 

Atzīmes par laulību šķiršanu 3 3 16 10 6 5 13 5 6 3 8 7 85 

Miršanas reģistrācija 28 41 32 35 29 31 34 32 22 31 34 28 377 

Īpašais miršanas reģistrs 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Atkārtotas miršanas apliecības 5 7 6 3 3 4 3 6 1 3 3 4 48 

Izraksti, izziņas no miršanas reģistra 5 0 2 1 1 2 0 0 1 0 1 2 15 

Reģistru ierakstu papildinājumi, labojumi 
3 0 0 1 5 5 3 5 4 4 0 0 30 

Vārda, uzvārda, tautības  maiņas dokumentu 

sagatavošana 0 0 0 1 2 0 3 2 0 0 0 1 9 

Citi saņemtie dokumenti 10 22 18 8 28 20 13 17 24 9 11 9 189 

Citi nosūtītie dokumenti 36 42 33 33 33 29 30 27 35 22 44 22 386 

 
Demogrāfiskā situācija  

 

2011.gada sākumā Madonas novadā iedzīvotāju skaits bija: 

Kopā:    27601. t.sk  

Vīrieši    13110 (47.5%) 

Sievietes   14491 (52.5%) 

 

Pašvaldības teritoriālā 

vienība 

Dzimušo 

skaits 
Mirušo skaits Starpība 

Madona 60 95 -35 

Aronas pagasts 8 12 -4 

Barkavas pagasts 8 24 -16 

Bērzaunes pagasts 13 20 -7 

Dzelzavas pagasts 8 12 -4 

Kalsnavas pagasts 15 24 -9 

Lazdonas pagasts 4 10 -6 

Liezēres pagasts 7 20 -13 

Ļaudonas pagasts 10 18 -8 

Mārcienas pagasts 4 14 -10 

Mētrienas pagasts 8 10 -2 

Ošupes pagasts 11 18 -7 

Praulienas pagasts 19 25 -6 

Sarkaľu pagasts 15 19 -4 

Vestienas pagasts 0 10 -10 

Kopā: 190 331 -141 

 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 51 

Dzimšana 
Dzimtsarakstu nodaļā 2011.gadā reģistrēti 202 jaundzimušie – 111 zēni un 91 meitenes, tai skaitā 190 

Madonas novada, 12 citu novadu bērni, kas ir par 14 bērniem novadā mazāk, nekā pagājušā gadā šajā. Visvairāk 

jaundzimušo reģistrēti Madonas pilsētā – 60, Praulienas pagastā – 19, Kalsnavas un Sarkaľu pagastos-15. 

Neviens dzimušais nav reģistrēts Vestienas pagastā. Laulībā dzimuši 87 bērni (43,1 %), atzīta paternitāte 94 

bērniem (46,5 %), nav ieraksta par tēvu – 21 bērnam (10,4 %). Pirmais bērns dzimis 91 (45,1 %), otrais – 66 

(32,7 %), trešais – 25 (12,4 %) mammai, ceturtais – 15 (7,4 %) mammām. Trīs mammas pasaulē sagaidījušas 

piekto bērnu (1,5 %), viena sesto bērnu (0,5 %) un viena septīto bērnu (0,5 %). Visvairāk bērni dzimuši 

vecākiem, kuru dzimšanas gads ir 1985.un 1988.gads mammām, 1983.un 1986.gads – tēviem. Pieci vecāki bērnu 

dzimšanas brīdī ir bijuši nepilngadīgi (1 tētis, 4 mammas). Vecākais tētis dzimis 1960.gadā, vecākā mamma 

1966.gadā, jaunākais tētis dzimis 1993.gadā, mamma 1995.gadā. 

 

 

Pašvaldības 

teritoriālā 

vienība  

Mēnesis KOPĀ 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

Madona 4 6 7 6 6 7 3 4 3 4 3 7 60 

zēni 2 3 4 2 2 4 2 4   3 4 30 

meitenes 2 3 3 4 4 3 1  3 4  3 30 

Aronas pagasts 0 3 0 0 0 0 0 2 1 0 0 2 8 

zēni  3      1     4 

meitenes        1 1   2 4 

Barkavas pagasts 1 0 1 0 0 0 1 3 0 0 2 0 8 

zēni 1  1    1 2   1  6 

meitenes        1   1  2 

Bērzaunes pagasts 2 2 0 1 0 1 2 0 2 0 1 2 13 

zēni 1 1  1   1  1   1 6 

meitenes 1 1    1 1  1  1 1 7 

Dzelzavas pagasts 0 0 1 4 0 0 1 0 1 0 1 0 8 

zēni   1 2     1    4 

meitenes    2   1    1  4 

Kalsnavas pagasts 0 0 2 1 1 2 4 2 2 0 0 1 15 

zēni   2 1  1 3 2 1    10 

meitenes     1 1 1  1   1 5 

Lazdonas pagasts 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 4 

zēni            2 2 

meitenes    1        1 2 

Liezēres pagasts 1 0 0 0 0 1 0 1 4 0 0 0 7 

zēni 1     1  1 4    7 

meitenes             0 

Ļaudonas pagasts 1 2 2 0 0 0 3 1 0 1 0 0 10 

zēni 1 1 2    1 1  1   7 

meitenes  1     2      3 

Mārcienas pagasts 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 4 

zēni             0 

meitenes    1  1    1 1  4 

Mētrienas pagasts 0 0 1 2 0 1 1 0 1 1 0 1 8 

zēni    1  1   1   1 4 

meitenes   1 1   1   1   4 

Ošupes pagasts 1 2 1 1 1 0 2 1 0 1 1 0 11 

zēni  1 1  1  2   1 1  7 

meitenes 1 1  1    1     4 

Praulienas pagasts 0 3 4 1 4 1 0 2 1 1 1 1 19 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 52 

zēni   2 1 2 1  1 1    8 

meitenes  3 2  2   1  1 1 1 11 

Sarkaņu pagasts 2 0 3 0 3 1 0 1 2 0 1 2 15 

zēni 2  1  3 1   2   1 10 

meitenes   2     1   1 1 5 

Vestienas pagasts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kopā novadā: 12 18 22 18 15 15 17 17 17 9 11 19 190 

zēni 8 9 14 8 8 9 10 12 11 2 5 9 105 

meitenes 4 9 8 10 7 6 7 5 6 7 6 10 85 

 

Citas pašvaldības: 2 2 0 0 1 1 2 3 1 0 0 0 12 

zēni  1   1 1  2 1    6 

meitenes 2 1     2 1     6 

Kopā dzimts. nod. 

reģistrēti: 
14 20 22 18 16 16 19 20 18 9 11 19 202 

zēni 8 10 14 8 9 10 10 14 12 2 5 9 111 

meitenes 6 10 8 10 7 6 9 6 6 7 6 10 91 

 Pamats ziņām 

par tēvu: 
14 20 22 18 16 16 19 20 18 9 11 19 202 

laulība 8 7 8 8 9 9 9 10 6 2 5 6 87 

paternitāte 6 10 13 8 5 5 8 5 11 7 5 11 94 

nav ieraksta 0 3 1 2 2 2 2 5 1 0 1 2 21 

 

Kurš bērns pēc skaita mātei 

Kurš bērns 

pēc skaita 

mātei 

piedzimis 

Mēnesis 

Kopā: 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Pirmais 6 10 9 5 5 7 10 8 8 7 6 10 91 

Otrais 3 8 8 6 6 6 4 10 8 1 1 5 66 

Trešais 4  2 2 4 1 3 2 1 1 1 4 25 

Ceturtais 1 2 2 4 1 1 2    2  15 

Piektais   1   1   1    3 

Sestais    1         1 

Septītais           1  1 

Kopā: 14 20 22 18 16 16 19 20 18 9 11 19 202 

 

 

Populārākie bērnu vārdi 

Starp populārākajiem vārdiem Madonas novadā 2011.gadā ierindojušies: 

Zēniem 

KRISTERS un EMĪLS - vecāki to dāvājuši 6 dēliem, MARKUSS – 5 dēliem, ADRIANS, 

EDGARS, JĀNIS un MĀRTIĽŠ - 4 dēliem. 

Meitenēm 

Populārākais vārds meitenēm EVELĪNA, IEVA, KEITA, PAULA, SABĪNE - vecāki to 

dāvājuši 3 meitām. 

Neparastākie vārdi – Dens, Dţastins, Domeniks, Eliass, Kaspers, Maikls, Marsels, Matfeis, 

Rajens, Undis – zēniem, Andţelīna, Anne, Dţenija, Vanesa – meitenēm. 

 

 Divi vārdi doti 24 jaundzimušajiem - 14 zēniem un 10 meitenēm. 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 53 

Laulība 

2011.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 93 laulības, kas ir par 10 laulībām 

mazāk nekā pagājušajā gadā, t.sk. 9 laulības reģistrētas baznīcā (3 Madonas katoļu draudzē, 2 laulības 

reģistrētas Barkavas katoļu draudzē, 2 Bērzaunes evaľģēliski luteriskajā draudzē, 1 Madonas baptistu 

draudzē, 1 Madonas luterāľu draudzē). 

 Pirmo reizi laulībā stājušies 65 vīrieši un 67 sievietes, otro reizi 21 vīrieši un 22 sievietes, trešo 

reizi 7 vīrieši un 4 sievietes. Aktīvāk laulībā stājušies 1984.gadā dzimušie vīrieši, 1986. un 1987. gadā 

dzimušās sievietes. 63 gadījumos vīri izvēlējušies par sevi jaunākas sievas, 21 gadījumā par sevi 

vecākas sievas, 9 gadījumos jaunlaulātie ir dzimuši vienā gadā. Lielākā vecumus starpība starp 

jaunlaulātajiem -38 gadi. 

74 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra uzvārda, 5 gadījumos ģimene izvēlējusies 

uzvārdu pēc sievas uzvārda, 5 gadījumos laulātie saglabājuši savus pirmslaulības uzvārdus, 9 

gadījumos pievienots laulātā uzvārds. 

Latvijas pilsoľi stājušies laulībā 90 gadījumos ar Latvijas pilsoni, 1 gadījumā ar Itālijas pilsoni, 

1 gadījumā ar Indijas pilsoni, 1 gadījumā ar Anglijas pilsoni. 
 

Noslēgto laulību skaits 

Laulātie pāri/mēnesis I 

I

I 

II

I 

I

V V 

V

I 

VI

I 

VII

I 

I

X X 

X

I 

XI

I 

Kopā

: 

Viens vai abi laulātie Madonas novada 

iedzīvotāji 5 3 2 4 6 11 18 9 7 4 4 4 77 

Abi laulātie ir citu novadu iedzīvot.         2 1 5 2 2 2 1 1 16 

Novada Dzimtsarakstu nodaļā kopā: 5 3 2 4 8 12 23 11 9 6 5  5 93 

 

 

Laulību sastāvs pēc laulāto dzīvesvietas 

Pašvaldības teritorija/mēnesis 

I 
I

I 

II

I 

I

V 
V 

V

I 

VI

I 

VII

I 

I

X 
X 

X

I 

XI

I 

Laulāt

o skaits 

KOPĀ 

Madona 1 1 0 1 5 6 13 4 4 2 1 1 39 

vīrieši     2 2 6 3 3   1 17 

sievietes 1 1  1 3 4 7 1 1 2 1  22 

Aronas pagasts 0 1 0 0 1 0 1 2 1 2 0 0 8 

vīrieši  1   1  1   1   4 

sievietes        2 1 1   4 

Barkavas pagasts 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 4 

vīrieši      1       1 

sievietes 1     2       3 

Bērzaunes pagasts 0 0 1 0 1 2 2 3 0 2 0 0 11 

vīrieši   1  1 1 1   1   5 

sievietes      1 1 3  1   6 

Dzelzavas pagasts 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 4 

vīrieši      1    1   2 

sievietes      1  1     2 

Kalsnavas pagasts 0 0 1 2 0 3 1 1 0 0 0 4 12 

vīrieši   1 1  1  1    2 6 

sievietes    1  2 1     2 6 

Lazdonas pagasts 0 2 0 1 0 0 1 0 1 0 2 0 7 

vīrieši  1  1       1  3 

sievietes  1     1  1  1  4 

Liezēres pagasts 1 0 0 0 0 0 2 1 2 0 0 0 6 

vīrieši 1      1  1    3 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 54 

sievietes       1 1 1    3 

Ļaudonas pagasts 4 2 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 11 

vīrieši 2 1   1  2      6 

sievietes 2 1   1      1  5 

Mārcienas pagasts 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 3 

vīrieši    1   1 1     3 

sievietes             0 

Mētrienas pagasts 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

vīrieši    1         1 

sievietes             0 

Ošupes pagasts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

vīrieši             0 

sievietes           1  1 

Praulienas pagasts 0 0 0 2 0 0 3 0 2 0 1 0 8 

vīrieši         1  1  2 

sievietes    2   3  1    6 

Sarkaņu pagasts 0 0 0 0 1 0 1 2 1 0 1 2 8 

vīrieši     1  1 1   1 1 5 

sievietes        1 1   1 3 

Vestienas pagasts 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

vīrieši             0 

sievietes             0 

Kopā novadā: 
7 6 2 8 

1
0 

1
6 

27 15 
1
1 

7 7 7 
123 

vīrieši 3 3 2 4 6 6 13 6 5 3 3 4 58 

sievietes 
4 3  4 4 

1
0 

14 9 6 4 4 3 
65 

Citas pašvaldības: 3 0 2 0 6 8 19 6 6 4 3 3 60 

vīrieši 2    2 6 10 4 3 2 2 1 32 

sievietes 1  2  4 2 9 2 3 2 1 2 28 

Ārvalstis: 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 3 

vīrieši        1 1 1   3 

sievietes             0 

Kopā dzimts. nod. reģistrēti 
jaunlaulātie: 

1
0 

6 4 8 
1
6 

2
4 

46 22 
1
8 

1
2 

1
0 

10 
186 

vīrieši 
5 3 2 4 8 

1
2 

23 11 9 6 5 5 
93 

sievietes 
5 3 2 4 8 

1
2 

23 11 9 6 5 5 
93 

 

 
 

Laulību sastāvs pēc laulību skaita 
Kura laulība pēc 
kārtas/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII KOPĀ 

Pirmā 7 2 2 7 11 17 37 19 13 7 6 4 132 

vīrieši 3 1 1 4 5 9 19 9 7 2 3 2 65 

sievietes 4 1 1 3 6 8 18 10 6 5 3 2 67 

Otrā 3 2 1 1 4 5 9 3 3 4 4 4 43 

vīrieši 2   1  3 2 4 2  3 2 2 21 

sievietes 1 2  1 1 3 5 1 3 1 2 2 22 

Trešā 0 2 1 0 1 2 0 0 2 1 0 2 11 

vīrieši  2    1   2 1   1 7 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 55 

sievietes   1  1 1        1 4 

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 56 

 

Laulību sastāvs pēc laulāto vecuma: 

Dzimšanas gads Vīr. Siev. 

1940. - 1949. 4 0 

1950. - 1959. 4 4 

1960. - 1969. 13 8 

1970. - 1979. 23 24 

1980. - 1989. 47 50 

1990. - 1993. 2 7 

 
Uzvārda izvēle  

Uzvārda izvēle/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII KOPĀ 

Pāriet vīra uzvārdā 2 3 1 4 6 7 19 8 9 5 5 5 74 

Pāriet sievas uzvārdā 2    1  1 1       5 

Saglabā pirmslaulības uzvārdu 1    1 1 2        5 

Pievieno laulātā uzvārdu   1   4 1 2 0 1     9 

 
 
Laulības šķiršana 

 2011.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā izdarītas 85 (t.sk. 43 pie zvērinātiem 

notāriem) atzīmes par laulības šķiršanu, kas ir par 28 laulības šķiršanas lietām vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Visvairāk šķirtas 1989. un 2002.gadā slēgtās laulības. Ilgākā laulība, kura šogad šķirta, noslēgta pirms 45 gadiem 

(1966.g.), īsākā - pagājušajā 2010.gadā. 

Laulības šķiršanas iestāde/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Kopā 

Tiesa 3 3 5 1 3 4 7 1 2 2 6 5 42 

Zvērināts notārs   11 8 4 1 6 4 4 1 2 2 43 

 KOPĀ: 3 3 16 9 7 5 13 5 6 3 8 7 85 

 

 

Miršana 

2011.gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 377 miršanas gadījumi – 331 mūsu novada 

iedzīvotājs, 46 no citām pašvaldībām. Miruši 163 vīrieši un 168 sievietes (Madonas novada iedzīvotāji), kas ir 

par 7 mazāk nekā pagājušajā gadā. Visvairāk mirušo reģistrēts Madonas pilsētā - 95, Praulienas pagastā -25, 

Barkavas pagastā un Kalsnavas pagastā – 24. 

Pašvaldības teritorija/mēnesis I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII KOPĀ 

Madona 11 12 7 5 3 7 7 13 6 10 5 9 95 

vīrieši 6 5 2 1 1 4 3 5 2 2 2 3 36 

sievietes 5 7 5 4 2 3 4 8 4 8 3 6 59 

Aronas pagasts 1 0 1 0 1 2 3 0 1 2 1 0 12 

vīrieši 1   1   1 2 1     2 1   9 

sievietes             2   1       3 

Barkavas pagasts 3 0 0 3 4 2 1 3 0 2 3 3 24 

vīrieši 2     1 3     3   2   1 12 

sievietes 1     2 1 2 1       3 2 12 

Bērzaunes pagasts 3 3 0 1 1 0 4 2 2 1 1 2 20 

vīrieši 2 2         2 1 1 1 1 2 12 

sievietes 1 1   1 1   2 1 1       8 

Dzelzavas pagasts 1 0 1 2 1 1 1 1 1 0 1 2 12 

vīrieši     1 1 1 1   1       2 7 

sievietes 1     1     1   1   1   5 

Kalsnavas pagasts 0 5 1 3 2 1 4 2 0 4 1 1 24 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 57 

vīrieši   2   2     1 1   1 1 1 9 

sievietes   3 1 1 2 1 3 1   3     15 

Lazdonas pagasts 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 2 1 10 

vīrieši 1   1       1       1 1 5 

sievietes         1 1   1   1 1   5 

Liezēres pagasts 2 4 3 0 2 1 1 2 0 1 2 2 20 

vīrieši   3 2   1   1 1     1   9 

sievietes 2 1 1   1 1   1   1 1 2 11 

Ļaudonas pagasts 1 1 1 2 2 1 2 1 3 0 3 1 18 

vīrieši 1   1 1 1 1 1   1   2 1 10 

sievietes   1   1 1   1 1 2   1   8 

Mārcienas pagasts 0 1 1 2 2 1 0 4 0 1 1 1 14 

vīrieši   1 1   2     2   1 1 1 9 

sievietes       2   1   2         5 

Mētrienas pagasts 0 3 0 1 0 0 1 0 1 1 2 1 10 

vīrieši   2   1         1   1 1 6 

sievietes   1         1     1 1   4 

Ošupes pagasts 1 3 2 3 0 0 2 1 0 3 2 1 18 

vīrieši   3 1       1 1   2 2 1 11 

sievietes 1   1 3     1     1     7 

Praulienas pagasts 0 2 4 4 3 5 1 0 3 0 1 2 25 

vīrieši   1 3 1 2 3 1   3 0 1 2 17 

sievietes   1 1 3 1 2             8 

Sarkaņu pagasts 1 2 1 2 3 3 0 1 2 1 3 0 19 

vīrieši   1 1   2 2   1 1       8 

sievietes 1 1   2 1 1     1 1 3   11 

Vestienas pagasts 0 2 1 0 2 0 3 0 1 1 0 0 10 

vīrieši   1     1       1       3 

sievietes   1 1   1   3     1     7 

Kopā novadā: 25 38 24 28 27 25 31 31 20 28 28 26 331 

vīrieši 13 21 14 8 15 13 12 16 10 11 14 16 163 

sievietes 12 17 10 20 12 12 19 15 10 17 14 10 168 

Citas pašvaldības: 3 3 8 7 2 6 3 1 2 3 6 2 46 

vīrieši 1 2 3 2 1 5   0 1 1 2 1 19 

sievietes 2 1 5 5 1 1 3 1 1 2 4 1 27 

Kopā dzimts. nod. reģistrēti: 28 41 32 35 29 31 34 32 22 31 34 28 377 

vīrieši 14 23 17 10 16 18 12 16 11 12 16 17 182 

sievietes 14 18 15 25 13 13 22 16 11 19 18 11 195 

 

 

 

Mirušo vecums 

Pašvaldības teritorija/vecums 
0-

10 

11-

20 

21-

30 

31-

40 

41-

50 

51-

60 

61-

70 

71-

80 

81-

90 
91-

101 KOPĀ 

Madona 1 0 0 5 3 11 14 29 26 6 95 

vīrieši       3 2 6 8 10 6 1 36 

sievietes 1     2 1 5 6 19 20 5 59 

Aronas pagasts 0 0 0 0 1 1 4 5 0 0 11 

vīrieši         1 1 3 4     9 

sievietes             1 1     2 

Barkavas pagasts 0 0 0 0 2 2 4 8 8 0 24 

vīrieši         1 1 3 4 3   12 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 58 

sievietes         1 1 1 4 5   12 

Bērzaunes pagasts 0 0 1 0 2 1 4 8 4 0 20 

vīrieši     1   1   3 5 2   12 

sievietes         1 1 1 3 2   8 

Dzelzavas pagasts 0 0 0 0 0 2 4 3 2 1 12 

vīrieši           2 4 1     7 

sievietes               2 2 1 5 

Kalsnavas pagasts 0 0 0 0 0 3 5 8 6 2 24 

vīrieši           3 2 2 2   9 

sievietes             3 6 4 2 15 

Lazdonas pagasts 0 0 0 0 0 4 2 1 3 0 10 

vīrieši           3 1   1   5 

sievietes           1 1 1 2   5 

Liezēres pagasts 0 0 2 1 0 1 3 6 6 1 20 

vīrieši     2     1 1 3 2   9 

sievietes       1     2 3 4 1 11 

Ļaudonas pagasts 0 0 1 0 0 4 5 3 3 2 18 

vīrieši     1     4 2 2   1 10 

sievietes             3 1 3 1 8 

Mārcienas pagasts 1 1 1 0 0 1 3 4 2 1 14 

vīrieši   1 1     1 3 3     9 

sievietes 1             1 2 1 5 

Mētrienas pagasts 0 0 0 0 0 2 0 5 2 1 10 

vīrieši           2   2 2   6 

sievietes               3   1 4 

Ošupes pagasts 0 0 2 2 0 2 3 3 6 0 18 

vīrieši     2 1   1 2 3 2   11 

sievietes       1   1 1   4   7 

Praulienas pagasts 0 0 0 1 0 1 2 11 8 2 25 

vīrieši       1   1 2 9 3 1 17 

sievietes               2 5 1 8 

Sarkaņu pagasts 0 0 0 0 2 1 7 4 6 0 20 

vīrieši         2   4 1 1   8 

sievietes           1 3 3 5   12 

Vestienas pagasts 0 0 0 0 0 0 1 6 3 0 10 

vīrieši             1 2     3 

sievietes               4 3   7 

Kopā novadā: 2 1 7 9 10 36 61 104 85 16 331 

vīrieši 0 1 7 5 7 26 39 51 24 3 163 

sievietes 2 0 0 4 3 10 22 53 61 13 168 

Citas pašvaldības: 0 0 0 0 1 4 8 16 14 3 46 

vīrieši         1 2 7 8 1   19 

sievietes           2 1 8 13 3 27 

Kopā dzimts. nod. reģistrēti: 2 1 7 9 11 40 69 120 99 19 377 

vīrieši 0 1 7 5 8 28 46 59 25 3 182 

sievietes 2 0 0 4 3 12 23 61 74 16 195 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 59 

Mirušo vecums (novada iedzīv.)

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220
240
260
280
300
320
340

vecums

s
k
a
it

s

Vīrieši 0 1 7 5 7 26 39 51 24 3 163

Sievietes 2 0 0 4 3 10 22 53 61 13 168

KOPĀ 2 1 7 9 10 36 61 104 85 16 331

līdz 10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 virs 91 KOPĀ

 
 

 
Nāves cēloņi 

Nāves cēlonis /Starptautiskā slimību klasifikācija  

(diagnoţu kodi) 

Mirušo skaits Kopā 

Vīrieši Sievietes Skaits % 

Vecums 6 13 19 5,0 

Nelaimes gadījumi (V01-X59) Noslīkšana ūdenī 3 0 3 0,8 

Nelaimes gadījumi (V01-X59) Ķermeľa apdegumi, saindēšanās ar tvana 

gāzi 

2 2 4 1,1 

Transporta nelaimes gadījumi (V01-V99) 3  3 0,8 

Nelaimes gadījumi (V01-X59) Elpceļu nosprostojums  1 1 0,3 

Ievainojumi, saindēšanās un citas ārējas iedarbes sekas (S00 - T98) 

Ķermeľa atdzišana 

4 1 5 1,3 

Tīšs paškaitējums (X60-X84) Pakāršanās cilpā 7 1 8 2,1 

Uzbrukums (X85-Y09) Durts-griezts sirds bojājums 1 0 1 0,3 

Neprecizēti un nezināmi nāves cēloľi (R95-R99) 3 4 7 1,9 

Asinsrites sistēmas slimības (I00 - I99) 82 115 197 52,3 

Elpošanas sistēmas slimības (J00 - J99) 13 11 24 6,4 

Uroģenitālās sistēmas slimības (N00 - N99) 5 7 12 3,2 

Gremošanas sistēmas slimības (K00 - K93) 6 1 7 1,9 

Neskaidras vai nezināmas dabas audzēji (D37-D48) 3 4 7 1,9 

Intoksikācija, gangrēna 3 2 5 1,3 

Infekcijas un parazitāras slimības (A00 - B99)(Tuberkuloze (A15-A19)) 2 1 3 0,8 

Nervu sistēmas slimības (G00 - G99) 1 1 2 0,5 

Endokrīnās, uztures un vielmaiľas slimības (E00 - E90) 1 1 2 0,5 

Noteikti perinatālā perioda stāvokļi (P00 - P96)  1 1 0,3 

Alkohola kardiomiopātija 142.6 3 1 4 1,1 

Humānā imūndeficīta vīrusa [HIV] infekcija (B20-B24)  1 1 0,3 

Ļaundabīgi audzēji, t.sk.: 34 27 61 16,2 

Elpošanas un krūšu dobuma orgānu ļaundabīgi audzēji (C30-C39) 13 1 14 3,7 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 60 

Gremošanas orgānu ļaundabīgi audzēji (C15-C26) 8 12 20 5,3 

Urīnizvadorgānu ļaundabīgi audzēji (C64-C68) 5  5 1,3 

Krūts ļaundabīgs audzējs (C50)  4 4 1,1 

Lūpu, mutes dobuma un rīkles ļaundabīgi audzēji (C00-C14) 3 1 4 1,1 

Limfoīdo, asinsrades un radniecīgu audu ļaundabīgi audzēji (C81-C96) 2 2 4 1,1 

Vīriešu dzimumorgānu ļaundabīgi audzēji (C60-C63) 2  2 0,5 

Sieviešu dzimumorgānu ļaundabīgi audzēji (C51-C58)  1 1 0,3 

Vairogdziedzera un citu endokrīno dziedzeru ļaundabīgi audzēji (C73-C75)  1 1 0,3 

Melanoma un citi ļaundabīgi ādas audzēji (C43-C44) 1  1 0,3 

KOPĀ:  182 195 377 100,0 

 

Vidējais mūţa garums Madonas novadā 71,9 gads, vīriešiem – 66,2 gadi, sievietēm – 77,4gadi. 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 61 

 

11. TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA DARBĪBA 
 

● Regulāri nodrošinātas tūrisma informācijas centra pamatfunkcijas: (1) apkopota un sistematizēta 

informācija par Madonas novada tūrisma un atpūtas piedāvājumu; (2) sniegta informācija par 

Madonas novada tūrisma, atpūtas un sporta piedāvājumu, tai skaitā bieţi pildīta uzziľu dienesta 

funkcija; (3) sniegta informācija par Latvijas tūrisma un atpūtas piedāvājumu; (4) uzturēta 

aktuāla Madonas novada tūrisma piedāvājuma datubāze portālos www.madona.lv/turisms 

(latviešu, krievu, angļu, vācu un lietuviešu valodās), www.vidzeme.com, www.latvia.travel; (5) 

sagatavotas un nosūtītas ziľas par aktualitātēm novada atpūtas un tūrisma piedāvājumā; ziľas 

publicētas vietējos, reģionālajos un nacionālajos masu medijos; (6) apkopoti statistikas dati par 

tūrisma pakalpojumu pieprasījumu Madonas novadā.  

● Tūrisma pieprasījumu veicinošo pasākumu organizēšana, darbs organizatoriskajās grupās: (1) 

sagatavota dalība un pārstāvēts Madonas novads starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour 

2011”; (2) noorganizēts kultūrtūrisma pasākumu cikls „Praktiskās dzīves gudrību skola 2011”, 

kopskaitā 14 pasākumi; (3) darbs „Skandināvijas kausa distanču slēpošanā 2011” sacensību 

organizēšanā; atbildība: sportistu dzīvošana, transports, publicitāte; (4) uzsākta sadarbība ar AS 

„Pasaţieru vilciens” (sadarbības modeļa izstrāde, sagatavoti kompleksi tūrisma piedāvājumi 

reisa „Rīga – Madona – Gulbene” pasaţieriem); (5) sagatavots komplekss ziemas atpūtas 

piedāvājums Krievijas tūristiem, piedāvājums integrēts Latvijas tūrisma attīstības valsts 

aģentūras Krievijas reklāmas kampaľā.  

● Sagatavoti, izdoti un izplatīti Madonas novada tūrisma piedāvājumu popularizējošie izdevumi: 

(1) brošūra „Atpūta ziemā 2011” lietuviešu, igauľu un latviešu valodās; (2) „Madonas novada 

tūrisma ceļvedis 2011” latviešu valodā; dalība tūrisma kartē „Vidzeme 2011” latviešu, angļu, 

krievu, igauľu, vācu, lietuviešu  valodās. 

● Sagatavoti un uzstādīti Madonas novada tūrisma piedāvājumu popularizējošie vides objekti: (1) 

ceļa norādes zīmes „Lubāna ezers”; (2) stends „Madona” Saieta laukumā; (3) stends „Atpūta 

ziemā” un „Madonas novada tūrisma piedāvājums” sporta bāzē „Smeceres sils”.  

● Madonas novada tūrisma pakalpojumu kvalitātes un konkurētspējas kāpināšanas pasākumi: (1) 

Gaiziľkalna virsotnes labiekārtošanas ieceru aktivitāšu koordinēšana  -komunikācija ar zemes 

īpašniekiem; iespējamo finanšu avotu apzināšana un piesaiste; (2) seminārs-konference „Kā 

veidot „Best enjoyed slowly” produktus ārpus Rīgas”; (3) seminārs par Latvijas Ģeotelpiskās 

informācijas aģentūras karšu izmantošanu; (4) tūrisma pakalpojumu sniedzēju klubiľš; (5) 

pieredzes brauciens uz Līgatnes novadu.  

● Sadarbība tūrisma attīstību veicinošās aktivitātēs: (1) ar „Latvijas tūrisma attīstības valsts 

aģentūru”, „Vidzemes tūrisma asociāciju”, lauku tūrisma asociāciju „Lauku ceļotājs”, 

„Vidzemes plānošanas reģionu”, „Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociāciju”, 

„Latvijas dabas fondu”, „Dabas aizsardzības pārvaldi”, uzziľu dienestu „Zaļās lapas”, karšu 

izdevniecību „Jāľa sēta”; (2) ar novadā esošo Barkavas arodvidusskolu kvalifikācijas 

programmas „Tūrisma pakalpojumu komercdarbinieks” ietvaros. 

● Darba grupās sagatavoti projektu pieteikumi: (1) programmai „Baltijas jūras pārrobeţu 

sadarbība 2007-2013 gadam” projekts „Apkārtējās vides interpretācija – kā vienota tūrisma 

stratēģija”; (2) Eiropas Kopienas vides finanšu programmas LIFE projekta pieteikums „Vietējās 

sabiedrības iesaistīšana Natura 2000 teritoriju apsaimniekošanā un pozitīvas attieksmes 

veicināšanā, demonstrējot caur dabas aizsardzības un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas 

pasākumiem gūstamos vides, sociālos un ekonomiskos ieguvumus”.  

 

 

http://www.madona.lv/turisms
http://www.vidzeme.com/
http://www.latvia.travel/


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 62 

 

12. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEICINĀŠANĀ PAR 

PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU 

APSPRIEŠANĀ 
 

2011.gadā Madonas novada pašvaldības darbība tika atspoguļota, izmantojot šādus pašvaldības 

pārziľā esošus resursus – pašvaldības mājas lapu www.madona.lv, informatīvo izdevumu „Madonas 

novada Vēstnesis”. Līdztekus tam par novada notikumiem un aktualitātēm tiek pārraidīti regulāri siţeti 

Vidzemes televīzijā un LTV 1.  

Kā jaunums pagājušajā gadā tika iedibināta tradīcija pašvaldības vadībai, deputātiem, 

speciālistiem doties uz pagastu pārvaldēm, lai klātienē tiktos ar iedzīvotājiem. Aprīlī notika sanāksmes 

visos pagastos un Madonas pilsētā, kur tika sniegta prezentācija par novada aktualitātēm kopumā, 

skaidrots pašvaldības budţets, kā arī norisinājās diskusija par iedzīvotājiem aktuālām problēmām.  

Otrkārt, lai veicinātu pašvaldības ziľu operativitāti, pagājušajā gadā ir izveidota iespēja mājas 

lapā pieteikties uz e- pasta sūtījumiem – ziľās no pašvaldības. Iedzīvotāji, kas ir reģistrējuši savas e-

pasta adreses, saľem aktuālu informāciju savās e-pastkastītēs.   

Aizvadītajā gadā notika arī telefonakcijas – zvans domes priekšsēdētājam, kurā, piezvanot uz 

domes bezmaksas tālruni 80000020, iedzīvotāji varēja uzdot jautājumu vai izteikt viedokli tieši 

pašvaldības vadītājam.  

Sadarbībā ar pētījumu aģentūru TNS tika izzināts Latvijas ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 

viedoklis – asociācijas par Madonas novadu. Pētījumā tika aptaujāti septiľsimt piecdesmit  valsts 

iedzīvotāju. 

2011.gadā aizsākās arī aktīva iedzīvotāju viedokļa izzināšana par visām pašvaldības pārziľā 

esošajām nozarēm Attīstības programmas izstrādes ietvaros.      

Uzsākot attīstības projektus vai gatavojot sabiedrībai nozīmīgus lēmumus, tiek organizētas 

sabiedriskās apspriešanas konkrētajās apdzīvotājās vietās.  Saskaľā ar likumu pašvaldības domes sēdes 

ir atklātas, un Madonas novada pašvaldība nodrošina iedzīvotāju piedalīšanos sēdēs, dodot iespēju gan 

izteikties, gan piedalīties debatēs.  

Lai veicinātu pašvaldības atvērtību un pieejamību, Madonas novada pašvaldības vadības, deputātu 

un speciālistu kontakti, tajā skaitā mobilo telefonu numuri ir pieejami pašvaldības mājas lapā.        

 

13. PAR IEDZĪVOTĀJU UN JURIDISKO PERSONU LĪDZDALĪBU 

PAŠVALDĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU APSPRIEŠANĀ UN 

PILNVEIDOŠANĀ 
 

Pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības domes 2010. gada 28.decembra lēmumu „Par 

novada attīstības programmas 2013.-2020. gadiem izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.25, p.4) tika uzsākta 

Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam izstrāde un Madonas novada pašvaldības 

domes 2010. gada 28.decembra lēmumu „Par Madonas novada teritorijas plānojuma 2013. - 2025. 

gadiem izstrādes uzsākšanu” (prot.Nr.25, p.5) tika uzsākta Madonas novada teritorijas plānojuma 

2013.-2025.gadiem izstrāde. Madonas novada attīstības programma 2013.-2020. gadiem un Madonas 

novada teritorijas plānojums 2013.-2025.gadam tiek izstrādāti Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta 

Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/038 „Madonas novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana” ietvaros. 

 

Laikrakstos „Latvijas Vēstnesis”, „Stars” un „Madonas novada Vēstnesis” tika publicēti 

paziľojumi par minēto attīstības plānošanas dokumentu izstrādes uzsākšanu, kā arī iedzīvotāji informēti 

par sabiedrības līdzdalības iespējām: 

Sākotnējais iesniegumu un priekšlikumu iesnieguma termiľš ir pagarināts līdz 2012.gada 

01.augustam.  

Ieteikumi attīstības programmas izstrādei rakstveidā nav tikuši saľemti, taču teritorijas 

plānojuma izstrādei 2011.gadā ir saľemti līdz 200 iedzīvotāju iesniegumi/priekšlikumi teritorijas 

plānotās (atļautās) izmantošanas maiľai.  

http://www.madona.lv/


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 63 

Lai iedzīvotājus informētu par Madonas novada attīstības programmas un teritorijas plānojuma 

izstrādi, kā arī saľemtu iedzīvotāju priekšlikumus dokumentu izstrādei un izprastu sabiedrības 

redzējumu Madonas novada tālākai attīstībai, tika organizētas sabiedrības informēšanas sanāksmes 

katrā Madonas novada pagastā un Madonas pilsētā laika posmā no 2011.gada 18.jūlijam līdz 

10.augustam.  

Tika veikta sabiedrības viedokļa noskaidrošana izplatot aptaujas anketas Madonas novada 

pašvaldības pagastos un Madonas pilsētā, bibliotēkās, pašvaldības telpās, kā arī tika nodrošināta 

elektroniska aptaujas anketas aizpildīšana pašvaldības mājas lapā www.madona.lv. Kopumā līdz 

2011.gada septembra beigām tika aizpildītas un nodotas apstrādei, analīzei attīstības programmas 

izstrādātājiem 256 iedzīvotāju anketas un 22 uzľēmēju aizpildītās anketas. Iedzīvotāju viedokļa 

izteikšana anketas formā ir nodrošināta pašvaldības mājas lapā sadaļā Sabiedrības līdzdalība, Aptaujas 

anketa Madonas novada iedzīvotājiem līdz attīstības programmas 1.redakcijas iesniegšanai Madonas 

novada pašvaldības domei. 

Ar 2011.gada 12.oktobri tika uzsākta sabiedrības viedokļa noskaidrošana un līdzdalība attīstības 

programmas izstrādē tematiskajās darba grupās: Uzľēmēju darba grupa, Madonas novada nevalstisko 

organizāciju darba grupa, Medicīnas un sociālo jautājumu darba grupa, Komunālo pakalpojumu 

sniedzēju darba grupa, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu darba grupa, Lauksaimniecības 

attīstības, ekoloģijas un tūrisma jautājumu darba grupa, kā arī piedaloties citu iestāţu, organizāciju 

rīkotajās sanāksmēs. 

 

Pamatojoties uz Madonas novada pašvaldības domes 2011. gada 13. Jūnija lēmumu „Par 

grozījumu izstrādes uzsākšanu Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 

„Par Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu” un 2011.gada 28.jūlija lēmumu „Par 

grozījumiem Madonas novada pašvaldības domes 2011. gada 13. Jūnija lēmumā „Par grozījumu 

izstrādes uzsākšanu Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 „Par Madonas 

novada teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu”” tika uzsākta Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 

1999.-2012.gadam grozījumu Nr.3, Kalsnavas pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.gadam 

grozījumu Nr.1, Liezēres pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumu Nr.1 un 

Mārcienas pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumu Nr. 1 izstrāde. 

Laikrakstos „Latvijas Vēstnesis” un „Stars” tika publicēti paziľojumi par minēto attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādes uzsākšanu, kā arī iedzīvotāji informēti par sabiedrības līdzdalības 

iespējām. 

Madonas pilsētas teritorijas plānojumu grozījumu izstrādei tika saľemts rakstveidā viens 

iesniegums no Madonas novada Pašvaldības SIA „Madonas slimnīca”, kurā minēts, ka „slimnīcas 

darbinieki neiebilst pret siltumnīcu un zivju kompleksa būvniecību slimnīcas tuvumā, taču aicina 

neveidot tiešā slimnīcas tuvumā biomasas staciju un nekādā gadījumā nepieļaut helikopteru nosēšanās 

laukuma, kas atrodas slimnīcas tuvumā (Slimnīcas iela 5), likvidēšanu. Izveidoto helikopteru nosēšanās 

laukumu atzinīgi ir novērtējis Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests.” Šis iesniegums izstrādes 

laikā ir ľemts vērā un iestrādāts teritorijas plānojuma grozījumos, paredzot atļauto izmantošanu - Jaukta 

raţošanas un sabiedrisko objektu apbūves teritorija ar nelielu pieļaujamo ietekmi uz vidi un ar satiksmes 

infrastruktūras objektu – lidlauku apbūvi (helikoptera nosēšanās laukums) - JRP3; zemes gabalos 

Slimnīcas iela 1 un 8, Avotu iela 28, Lazdonas iela 63 – paredzēta plānotā (atļautā) izmantošana - 

Jaukta raţošanas un sabiedrisko objektu apbūves teritorija ar nelielu pieļaujamo ietekmi uz vidi (JRP1). 

(Skat. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 6.4.3.punktu).  

Ieteikumi un priekšlikumi Kalsnavas pagasta, Liezēres pagasta un Mārcienas pagasta teritorijas 

plānojumu grozījumiem netika saľemti. 

Sabiedriskā apspriešana noritēja laika posmā no 2011. gada 14.novembra līdz 2011.gada 

26.decembrim. Tā izsludināšana notika laikrakstos „Latvijas Vēstnesis” (2011.gada 11. februāra 

laidienā Nr.179) un Madonas rajona laikrakstā „Stars” (2011.gada 12. novembrī). Informācija par 

teritorijas plānojuma grozījumiem tika ievietota arī Madonas novada laikrakstā „Madonas novada 

vēstnesis”. 

Ar sabiedriskās apspriešanas materiāliem varēja iepazīties Madonas pilsētas Madonas novada 

pašvaldības ēkā Saieta laukumā 1, Madonā, tās darba laikā no plkst.8.oo līdz 17.oo. klientu 

apkalpošanas centrā un pašvaldības mājas lapā www.madona.lv sadaļā Sabiedrības līdzdalība. 

http://www.madona.lv/
http://www.madona.lv/


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 64 

Apmeklētāju pieľemšana Madona novada pašvaldībā 204.kabinetā, Saieta laukumā 1, Madonā: 

otrdienās no plkst.14.00 līdz 17.00 un trešdienās no plkst.9.00 līdz 12.00. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā tika izstādīti sekojoši materiāli: 

1) Madonas pilsētas attīstības plāna 1999. - 2012.gaadam sociāli ekonomiskās attīstības 

programma.  

2) Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 1999.-2012.gadam grozījumi Nr.2, Kalsnavas 

pagasta teritorijas plānojums 2006.-2018.gadam, Liezēres pagasta teritorijas plānojums 

2008.-2020.gadam un Mārcienas pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020.gadam - 

spēkā esošais teritorijas plānojumi. 

3) Madonas pilsētas teritorijas plānojuma 1999.-2012.gadam grozījumi Nr.3, Kalsnavas 

pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.gadam grozījumi Nr.1, Liezēres pagasta 

teritorijas plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumi Nr.1 un Mārcienas pagasta teritorijas 

plānojuma 2008.-2020.gadam grozījumi Nr.1 - spēkā esošais teritorijas plānojumi. 

4) Īss kopsavilkums par veiktajiem grozījumiem. 

Atsauksmes par Madonas novada pašvaldības 29.12.2009. saistošo noteikumu Nr.22 „Par 

Madonas novada teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu” grozījumu 1.redakciju varēja iesniegt līdz 

2011.gada 26.decembrim.   

Sabiedriskās apspriešanas laikā netika saľemts neviens raksts priekšlikums vai iebildums par 

Madonas novada teritorijas plānojuma grozījumu 1.redakciju. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2011.gada 16.decembrī plkst. 18.00 Madonas 

novada pašvaldības ēkā Saieta laukumā 1, Madonā, 3.stāva zālē. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē piedalījās kopā 24 iedzīvotāji. Tika izteikta 

neapmierinātība par iespējamo siltumnīcu apbūvi Madonas pilsētas zemes gabalos. Taču pēc 

paskaidrojumu saľemšanas par pašvaldības ieceri – mainīt plānotās (atļautās) izmantošanas konkrētiem 

zemesgabaliem ar mērķi nodrošināt uzľēmējdarbībai labvēlīgu vidi un jaunu darbavietu radīšanai, 

iedzīvotāji kopumā neiebilda par teritorijas plānojumu grozījumu izstrādāto 1.redakciju.  

Kopumā iedzīvotāju ieinteresētība teritorijas plānojuma grozījumu 1.redakcijas sabiedriskās 

apspriešanas laikā vērtējama kā zema.  

 

Madonas novada attīstības programmas 2013.-2020.gadam un Madonas novada teritorijas 

plānojuma 2013.-2025.gadam izstrādes sākumposmā tika organizētas sabiedrības informēšanas 

sanāksmes katrā pagastā un Madonas pilsētā. Kopskaitā tika veiktas 15 sanāksmes. Sanāksmju laikā 

tika sniegta informācija par sabiedrības lomu attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. Tika izdalītas 

aptaujas anketas iedzīvotājiem un uzľēmējiem, lai saľemtu viedokli par novada pagastos un pilsētā 

esošo situāciju un perspektīvajām attīstības tendencēm. Aptaujas anketas tika atstātas aizpildīšanai 

pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, kā arī bija pieejamas Madonas novada mājas lapā ar iespēju elektroniski 

aizpildīt. 

Madonas novada iedzīvotāji uzskata, ka lielākā novada bagātība ir pievilcīga ekoloģiska vide, 

ainava, aktīvai atpūtai, piemēroti apstākļi, tīra vide, kā arī kultūrvēsturiskie un dabas pieminekļi, dabas 

liegumi un parki (Natura 2000 teritorijas), no kā izriet, ka novada attīstības plānā būtu jāietver 

aktivitātes, kas veicina esošās vides saglabāšanu un tādu ekonomiskās darbības jomu attīstību, kas nav 

pretrunā vai nekaitē apkārtējai videi - lauksaimniecība un lauksaimniecības produkcijas pārstrādes 

uzľēmumiem piemērota vide. 

No iedzīvotāju iesniegumu apkopojuma Madonas novada teritorijas plānojuma 2013.-

2025.gadiem plānotās (atļautās) izmantošanas izmaiľām secināms, ka šobrīd ļoti aktuāla ir iespēja 

apmeţot esošās lauksaimniecības zemes, tās kuras jau šobrīd ir aizaugušas un nav tikušas koptas 

vairāku apsvērumu pēc – nav iespējas brīvi piekļūt tehnikai (zemes reljefa pēc), akmeľaina, 

pārpurvojusies vieta, par ko liecina lielais skaits iesniegumu no Aronas pagasta iedzīvotājiem. 

 

 

Madonas novada pašvaldības izpilddirektors    Ā.Vilšķērsts 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 65 

 

 

Pielikumi 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 66 

 

 Pielikums Nr.1 

Vadības ziņojums 
 

 

 

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr.  90000054572  

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV -4801 

 t.  64860090, fakss 64860079, e -pasts:  dome@madona.lv  
 

 

Madonā 
Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

 

 

VADĪBAS ZIĽOJUMS 
pie Madonas novada pašvaldības 2011.gada konsolidētā finanšu pārskata 

 

Madonas novada pašvaldība darbojas saskaľā ar likumu “Par pašvaldībām” un 2009.gada 9.jūlijā 

apstiprināto novada pašvaldības nolikumu ar grozījumiem, kas izdarīti līdz 28.12.2010., un izmanto tās 

rīcībā esošos naudas līdzekļus saskaľā ar apstiprinātu budţetu likumā noteikto funkciju realizēšanas 

finansēšanai. 2011.gadā Madonas novada pašvaldība ir nodrošinājusi visu likumā noteikto funkciju 

realizēšanu un veikusi pasākumus, lai nodrošinātu pašvaldības funkciju garantētu realizēšanu nākotnē.  

Madonas novada pašvaldība tika izveidota un uzsāka darbību ar 2009.gada 1.jūliju, pārľemot 

novadu veidojošo pašvaldību - Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, 

Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, Praulienas, Sarkaľu un Vestienas pagasta 

pašvaldību un Madonas pilsētas pašvaldības saistības un tiesības.  

Par novada domes priekšsēdētāju tika ievēlēts un darbu turpināja Andrejs Ceļapīters, par domes 

priekšsēdētāja vietniekiem – Agris Lungevičs un Daiga Elga Ābola. Par pašvaldības izpilddirektoru un 

pašvaldības administrācijas vadītāju tika iecelts Āris Vilšķērsts. Novada finanšu nodaļu pārskata gadā 

vadīja Biruta Vindele.  

 

 

Novada pašvaldības pārvaldes struktūra un personāls 

Pašvaldības funkciju izpildi nodrošina pašvaldības domes izveidotās pārvaldes iestādes – 

pašvaldības administrācija, kas pilda vispārējās novada vadības funkcijas un sniedz pašvaldības 

pakalpojumus arī Madonas pilsētas iedzīvotājiem un 14 pagasta pārvaldes. Šīs iestādes ir reģistrētas kā 

nodokļu maksātāji, līdz ar to tās ir saimnieciski patstāvīgas domes apstiprinātā budţeta ietvaros. 

Pagasta pārvalţu vadītāji ir padoti pašvaldības izpilddirektoram, savukārt, pagastu teritorijā esošo 

pašvaldības iestāţu vadītāji – attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājam. Madonas pilsētā esošo 

pašvaldības iestāţu vadītāji ir padoti pilsētas pārvaldniekam. Ir izveidotas arī četras novada mēroga 

iestādes – novada sociālais dienests un novada bāriľtiesa, kuru darbinieki strādā pilsētas un pagastu 

teritorijās, bet ir padoti tieši attiecīgās iestādes vadītājam, kā arī novada dzimtsarakstu nodaļa un 

novada būvvalde, kas administratīvi ir iekļautas pašvaldības administrācijā kā nodaļas, bet, 

pamatojoties uz attiecīgiem likumdošanas aktiem, savas funkcijas veic un lēmumus pieľem patstāvīgi.   

Novada pašvaldības domes lēmumu izpildi nodrošina pašvaldības administrācijas darbinieki. 

Saskaľā ar štatu sarakstu, kas tika apstiprināts ar atsevišķu domes lēmumu, pavisam Madonas novada 

pašvaldības administrācijā 2011.gadā strādāja 59 darbinieki.  

 



Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 67 

Novada pagastu pārvaldēs darbinieku skaita un atalgojuma normatīvs ir noteikts saskaľā ar algoritmu, 

kas ievērtē attiecīgā pagasta iedzīvotāju skaitu un budţeta apjomu, šādā veidā novēršot nepamatoti liela 

līdzekļu apjoma patērēšanu administratīvo funkciju veikšanai. Darba samaksas sistēma ir veidota, 

ľemot vērā likumā „Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums” 

noteiktos ierobeţojumus. 

 

Būtiskākie notikumi pārskata gadā. 

Pārskata gadā papildus pašvaldības iestāţu ikdienas darba nodrošināšanai pašvaldība turpināja 

aktīvu darbību papildus finansējuma piesaistīšanai un iepriekšējos gados uzsākto projektu realizēšanai. 

Vienlaicīgi notika darbs pie vairāk kā 60 no daţādiem avotiem finansētu projektu realizācijas gan 

Madonas pilsētā, gan novada pagastos. Šo projektu kopējās izmaksas ir 18.25 milj. Ls, no kuriem 

2011.gadā ir apgūti vairāk kā 5.56 milj. Ls. Tika pabeigts no Klimata pārmaiľu finanšu instrumenta 

līdzekļiem finansētais projekts „Energoefektivitātes paaugstināšanas būvdarbi Madonas novada 

izglītības un pašvaldības iestāţu ēkās”, kura rezultātā tika siltinātas 24 pašvaldības iestāţu ēkas un 

iegūta ievērojama siltumenerģijas ekonomija.  

Realizējot investīciju projektus un nodrošinot tiem finansēšanas noteikumos paredzēto 

līdzfinansējumu, turpināja palielināties pašvaldības kredītportfelis un līdz ar to arī pašvaldības saistību 

apmērs. 

 

Turpmākā attīstība 

 

2012.gadā pašvaldība turpina darbu pie pārvaldes procesu optimizēšanas un administratīvo 

izdevumu samazināšanas esošo funkciju pildīšanai. Tai pat laikā, investīciju projektu realizācijas 

rezultātā tiek paplašināts iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu klāsts, meklētas iespējas paplašināt 

atbalstu uzľēmējdarbībai novadā un veikti citi pasākumi, kas prasa papildus personāla piesaistīšanu 

pārvaldes funkciju kvalitatīvai veikšanai. Ir uzsākta novada teritorijas plānojuma un attīstības 

programmas izstrāde, lai nodrošināti maksimāli lietderīgu pašvaldības budţeta līdzekļu izlietošanu tieši 

to pasākumu finansēšanai, kas vērsti uz sabiedrības akceptētu attīstības mērķu sasniegšanu. Tiek 

turpināta arī investīciju projektu realizācija – virkne ūdenssaimniecības attīstības projektu novada 

pagastos, Madonas pilsētas ielu rekonstrukcijas otrā kārta, un vēl daudzi citi projekti. 

Pēc pārskata perioda beigām, nav notikušas pārmaiľas, kas būtiski ietekmē pašvaldības finansiālo 

stāvokli.  

Pašvaldības manta nav ieķīlāta vai citādi apgrūtināta. 

 

 

Madonas novada pašvaldības 

izpilddirektors: 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
Ā.Vilšķērsts 

 
Vilšķērsts 29430460 

aris.vilskersts@madona.lv  

 

 

 

mailto:aris.vilskersts@madona.lv


Madonas novada pašvaldības 2011.gada publiskais pārskats 68 

Pielikums Nr.2 

 

Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības finanšu pārskatu 

 


